
 

 
 
 
 
 

เอกสารประกอบการสัมมนา 
 

 
เร่ือง 

 
ออกใบกํากับภาษีอยางไรใหถูกตอง  

วันท่ี 24-26  ตุลาคม 2550  ณ หองประชุม1  กรมสรรพากร 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการลดอัตราภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบบัที่ 465) 
พ.ศ. 2550 

-------------------------- 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ใหไว ณ วันที่ 23 สิงหาคม พ.ศ. 2550 
เปนปที่ 62 ในรัชกาลปจจุบัน 

                    พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ ให
ประกาศวา 
 
                    โดยท่ีเปนการสมควรปรับปรุงการลดอัตราภาษีมูลคาเพ่ิม 
 
                    อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 16 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจกัรไทย (ฉบับช่ัวคราว) 
พุทธศักราช 2549 ประกอบกับมาตรา 80 แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกไข
เพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 30) พ.ศ. 2534 จึงทรงพระกรณุาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชกฤษฎีกาขึน้
ไว ดังตอไปนี ้
                    มาตรา 1 พระราชกฤษฎีกานี้เรยีกวา “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรษัฎากร วา
ดวยการลดอัตราภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับท่ี 465) พ.ศ. 2550” 
                    มาตรา 2 พระราชกฤษฎีกานีใ้หใชบังคับตั้งแตวันท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2550 เปนตนไป 
                    มาตรา 3 ใหยกเลิกพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการลดอัตรา
ภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับท่ี 440) พ.ศ. 2548 
                    มาตรา 4 ใหลดอัตราภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา 80 แหงประมวลรษัฎากร และคงจดัเกบ็ในอัตรา 
ดังนี ้
                    (1) รอยละหกจุดสาม สําหรับการขายสินคา การใหบรกิารหรือการนําเขาทุกกรณ ีซ่ึงความรับ
ผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมเกิดขึ้นตั้งแตวันท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2550 ถึงวันท่ี 30 กันยายน พ.ศ. 2551 
                    (2) รอยละเกา สําหรับการขายสินคา การใหบริการ หรือ การนําเขาทุกกรณ ีซ่ึงความรับผิดใน
การเสียภาษีมูลคาเพ่ิมเกดิขึ้นตั้งแตวันท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2551 เปนตนไป 
                    มาตรา 5 ใหรัฐมนตรวีาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี ้



 

ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
พลเอก สุรยุทธ จุลานนท 
นายกรัฐมนตรี 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
หมายเหต ุ:- เหตผุลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ โดยท่ีพระราชกฤษฎีกาออกตามความ ใน
ประมวลรัษฎากร วาดวยการลดอัตราภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับท่ี 440) พ.ศ. 2548 ไดกําหนดใหลดอัตรา
ภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา 80 แหงประมวลรัษฎากร จากอัตรารอยละสิบ เปนอัตรารอยละหกจุดสาม เปนการ
ช่ัวคราวสําหรับการขายสินคา การใหบริการ หรือการนําเขาทุกกรณ ีซ่ึงความรับผิดในการเสียภาษีเกิดขึ้น
ตั้งแตวันท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2548 ถึงวันท่ี 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และลดอัตราเปนรอยละเกา ตั้งแตวนัท่ี 1 
ตุลาคม พ.ศ. 2550 เปนตนไป แตเนื่องจากการขยายตวัดานการใชจายภาคเอกชนมีสวนสําคัญตอการฟนตวั
ของเศรษฐกจิ และยังมีความจําเปนท่ีจะตองไดรับการสนับสนุนใหมีการขยายตัวอยางตอเนื่องอีกระยะหนึ่ง
สมควรขยายเวลาการลดอัตราภาษีมูลคาเพ่ิมจากรอยละสิบ เปนรอยละหกจุดสาม ออกไปอีกจนถึงวันท่ี 30 
กันยายน พ.ศ. 2551 และลดอัตราเปนรอยละเกา ตั้งแตวันท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2551 เปนตนไป จึงจําเปนตอง
ตราพระราชกฤษฎีกานี ้ 

(ร.จ. ฉบบักฤษฎกีา เลม 124 ตอนที่ 50 ก วันที่ 3 กันยายน 2550) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร  
เกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับที่ 4)  

เร่ือง    กําหนดหลกัเกณฑ วิธีการ และเงือ่นไข กรณีภาษซ้ืีอที่มิไดนําไปหักในการคาํนวณภาษใีนเดอืนภาษ ี
เพราะมีเหตุจําเปนใหมีสิทธินําไปหักในการคาํนวณภาษใีนเดือนภาษหีลงัจากนัน้ตามมาตรา 82/3 แหง
ประมวลรัษฎากร  
  

--------------------------------------------- 
  
                อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 30) พ.ศ.2534 อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และ
เง่ือนไข กรณีภาษีซ้ือท่ีมิไดนําไปหักในการคํานวณภาษีในเดือนภาษีเพราะมีเหตจุําเปน ใหมีสิทธินําไปหัก
ในการคํานวณภาษใีนเดือนภาษีหลังจากนัน้ ดังตอไปนี ้ 
                 ขอ 1  ภาษีซ้ือท่ีมิไดนาํไปหักในการคําไปนี ้ 
                           (1) เหตุจําเปนซ่ึงเกิดขึ้นตามประเพณีทางการคา  
                           (2) เหตสุุดวิสัย  
                           (3) ไดรับใบกํากับภาษใีนเดือนภาษีอ่ืนท่ีมิใชเดอืนภาษีท่ีระบุไวในใบกํากับภาษ ี 
                 "ขอ 2  ภาษีซ้ือท่ีมิไดนาํไปหักในการคาํนวณภาษีในเดอืนภาษีเพราะมีเหตจุําเปนตามขอ 1 ใหมี
สิทธินําไปหักในการคํานวณภาษีในเดือนภาษีหลังจากนั้นได แตตองไมเกินหกเดือนนับแตเดือนถัดจาก
เดือนท่ีออกใบกํากับภาษ ี 
                           การปฏิบัติตามวรรคหนึ่ง ใหผูประกอบการจดทะเบียนระบุขอความวา “ถือเปนภาษีซ้ือใน
เดือนภาษี...” ไวในใบกํากับภาษีดังกลาว โดยขอความดังกลาวจะตีพิมพ จัดทําขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอร 
ประทับดวยตรายาง เขียนดวยหมึก พิมพดดี หรือทําใหปรากฏขึ้นดวย วิธีการอ่ืนใดในลักษณะทํานอง
เดียวกนักไ็ด”  
                ขอ 2  ประกาศนีใ้หใชบังคับตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ.2535 เปนตนไป  
  

ประกาศ ณ วันท่ี 25 ธันวาคม พ.ศ. 2534 
  

บัณฑิต บุณยะปานะ  
อธิบดีกรมสรรพากร 

 
 



 

ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร  
เกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับที่ 36)  

เร่ือง    กําหนดหลกัเกณฑ วิธีการ และเงือ่นไขเกี่ยวกับการออกใบแทนใบกํากบัภาษี ใบแทนใบเพ่ิมหนี ้ใบ
แทนใบลดหนี้ตามมาตรา 86/12 แหงประมวลรัษฎากร  
  

--------------------------------------------- 
  
                อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 86/12 แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 30) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และ
เง่ือนไขของการออกใบแทนใบกํากับภาษ ีใบแทนใบเพ่ิมหนี้ ใบแทนใบลดหนี ้ใหกับผูซ้ือสินคาหรือ
ผูรับบริการ ดังตอไปนี ้ 
                 ขอ 1  ใหผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงเสียภาษีมูลคาเพ่ิมตามมาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากร ท่ี
ไดรับการรองขอจากผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการซ่ึงทําใบกาํกับภาษใีบเพ่ิมหนี ้หรือใบลดหนี้สูญหาย ถูก
ทําลาย หรือชํารุดในสาระสําคญั ออกใบแทนใบกํากับภาษ ีใบแทนใบเพ่ิมหนี้หรือใบแทนใบลดหนีใ้หกับผู
ซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ  
                 ขอ 2  การออกใบแทนดังกลาวใหกระทําโดยใชวิธีถายสําเนาใบกาํกบัภาษ ีสําเนาใบเพ่ิมหนี ้หรือ
สําเนาใบลดหนี ้และใหบันทึกรายการดังตอไปนี้ลงในภาพถายหรือดานหลังของภาพถายดังกลาว  
                           (1) ใบแทนออกใหครั้งท่ี  
                           (2) วัน เดือน ป ท่ีออกใบแทน  
                           (3) คําอธิบายยอ ๆ ถึงสาเหตุท่ีออกใบแทน  
                           (4) ลงลายมือช่ือของผูออกใบแทน  
                 ขอ 3  ใหผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงไดออกใบแทนตามขอ 2 บันทึกรายการตามขอ 2 (1) ถึง (4) 
ไวดานหลังสําเนาใบกํากับภาษี สําเนาใบเพ่ิมหนี้ หรือสําเนาใบลดหนี้ดวย  
                 ขอ 4  ใหผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงไดออกใบแทนตามขอ 2 บันทึกรายการการออกใบแทนใน
รายงานภาษีขาย ในเดือนท่ีมีการออกใบแทน โดยระบุช่ือผูซ้ือ เลขท่ี/เลมท่ี วันท่ีของใบกํากับภาษ ีใบเพ่ิมหนี ้
หรือใบลดหนี้ท่ีไดมีการออกใบแทน ตามขอ 2  
                 ขอ 5  ประกาศนีใ้หใชบังคับตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 เปนตนไป  

ประกาศ ณ วันท่ี 7 กรกฎาคม พ.ศ. 2535 
  

รอยเอก สุชาต ิเชาววิศษิฐ  
รองอธิบด ีปฏิบัติราชการแทน 

อธิบดีกรมสรรพากร 



 

ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร  
เกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับที่ 39)  

เร่ือง    กําหนดขอความอื่นในใบกํากบัภาษีตามมาตรา 86/4(8) แหงประมวลรัษฎากร 
  

--------------------------------------------- 
  
                อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 86/4(8) แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเตมิประมวลรษัฎากร (ฉบับท่ี 30) พ.ศ. 2534 อธิบด ีกรมสรรพากรกําหนด
ขอความอ่ืนในใบกํากับภาษ ีดังตอไปนี ้ 
                 “ขอ 1  ในกรณีผูประกอบการจดทะเบียนประสงคจะจดัทําใบกํากบัภาษตีามมาตรา 86/4 แหง
ประมวลรัษฎากรรวมกับเอกสารทางการคาอ่ืน เชน ใบเสรจ็รับเงิน ใบสงของ ใบแจงหนี ้ซ่ึงมีจํานวนหลาย
ฉบับอยูในชุดเดียวกัน และใบกํากับภาษีมิใชเอกสารฉบับแรกของเอกสารดังกลาวใหปฏิบัติดังตอไปนี ้ 
                            (1) กรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดสงมอบสินคากอนไดรับชําระราคาสินคาหรือไดออก
ใบกํากับภาษีกอนไดรับชําระราคาคาบรกิาร  
                                  (ก) ในเอกสารฉบับแรกของเอกสารชุดดงักลาว หรือในเอกสารฉบับอ่ืนท่ีมิใชฉบับ
แรก แตเปนตนฉบับของเอกสารฉบับอ่ืนใดกต็าม ซ่ึงมิใชฉบับท่ีเปนใบกาํกบัภาษ ีจะตองมีขอความวา 
“ไมใชใบกํากับภาษ”ี ไวในเอกสารฉบับนั้นดวย  
                                  (ข) ในเอกสารทุกฉบับของเอกสารชุดดงักลาว จะตองมีขอความวา “เอกสารออกเปน
ชุด“ ไวดวย  
                                  (ค) ในเอกสารฉบับท่ีถือวาเปนสําเนาของเอกสารฉบับอ่ืนจะตองมีขอความวา "สําเนา
..." ไวทุกฉบับ  
                            (2) กรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดรับชําระราคาสินคากอนสงมอบสินคา หรือไดรับ
ชําระราคาคาบริการกอนการใหบริการ  
                                  (ก) ในเอกสารฉบับแรกของเอกสารชุดดังกลาว หรือในเอกสารฉบับอ่ืนท่ีมิใชฉบับ
แรก แตเปนตนฉบับของเอกสารฉบับอ่ืนใดกต็าม ซ่ึงมิใชฉบับท่ีเปนใบกาํกบัภาษ ีจะตองมีขอความวา 
“ไมใชใบกํากับภาษ”ี ไวในเอกสารฉบับนั้นดวย  
                                  (ข) ในเอกสารทุกฉบับของเอกสารชุดดงักลาว จะตองมีขอความวา “เอกสารออกเปน
ชุด” ไวดวย  
                                  (ค) ในเอกสารฉบับท่ีถือวาเปนสําเนาของเอกสารฉบับอ่ืนจะตองมีขอความวา “สําเนา
...” ไวทุกฉบับ  
                                  ขอความวา “ไมใชกํากับภาษ”ี “เอกสารออกเปนชุด” และ “สําเนา...” ตามวรรคหนึง่ 
จะตองตีพิมพขึน้และจัดทําดวยระบบคอมพิวเตอรในกรณจีดัทําใบกํากบัภาษขีึ้นดวยระบบคอมพิวเตอรท้ัง



 

ฉบับ จะประทับดวยตรายาง เขียนดวยหมึก พิมพดดี หรือกระทําใหปรากฏขึ้นดวยวิธีการอ่ืนในลักษณะ
ทํานองเดียวกับไมได  
                ขอ 2  ในกรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดจดัทําใบกาํกบัภาษตีามมาตรา 86/4 แหงประมวล
รัษฎากรรวมกับเอกสารทางการคาอ่ืนตามขอ 1 แตไมมีขอความวา “เอกสารออกเปนชุด” ก็ใหยังคงใชเปน
ใบกํากับภาษีไดตอไปจนกวาเอกสารทางการคาซ่ึงไดมีอยูเดมิกอนวนัท่ีประกาศฉบับนี้ใชบังคับจะหมดไป 
แตท้ังนี้ตองไมเกินวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ.2535  
                 ขอ 3  ในกรณีผูประกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการหลายแหง และสถานประกอบการท่ี
มิใชสํานักงานใหญไดนาํใบกํากับภาษีของสถานประกอบการท่ีเปนสํานกังานใหญไปสงมอบใหแกผูซ้ือ
สินคาหรือผูรับบริการทุกครั้งท่ีมีการขายสินคาหรือการใหบริการ จะตองมีขอความวา "สาขาท่ีออกใบกํากับ
ภาษีคือ" ไวในใบกํากับภาษีดังกลาวโดยขอความดงักลาวจะตพิีมพ จัดทําขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอร ประทับ
ดวยตรายาง เขียนดวยหมึก พิมพดีด หรือทําใหปรากฏขึ้นดวยวิธีการอ่ืนใดในลักษณะทํานองเดียวกนัก็ได  
                 “ขอ 4  ในกรณีผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงประกอบกจิการสถานบรกิารน้ํามันไดขายน้ํามัน
เช้ือเพลิงหรือไดขายสินคาหรือใหบรกิารท่ีเกี่ยวของโดยตรงกับรถยนต ท่ีตองจดทะเบียนตามกฎหมายวา
ดวยรถยนต จะตองระบุ เลขทะเบียนรถยนต ไวในใบกํากบัภาษตีามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร โดย
ขอความดังกลาวจะตีพิมพ จัดทําขึน้ดวยระบบคอมพิวเตอร ประทับตรายาง เขยีนดวยหมึก พิมพดีด หรือทํา
ใหปรากฏขึน้ดวยวิธีการอ่ืนใดในลักษณะทํานองเดียวกนักไ็ด”  
                “ขอ 5  ในกรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรใหออกใบกํากับ
ภาษีเปนหนวยเงินตราตางประเทศ ตามมาตรา 86/4 วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร ผูประกอบการจด
ทะเบียนจะตองระบุดอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศเปนเงินตราไทยไวในใบกํากับภาษดีวย โดย
ขอความดงักลาวจะตีพิมพ จดัทําขึน้ดวยระบบคอมพิวเตอร ประทับตรายาง เขยีนดวยหมึก พิมพดีด หรือทํา
ใหปรากฏขึน้ดวยวิธีการอ่ืนใดในลักษณะทํานองเดียวกนักไ็ด  
                              อัตราแลกเปล่ียนเงินตราตางประเทศตามวรรคหนึง่ ใหใชอัตราแลกเปล่ียนเงินตราตาม
อัตราอางอิงประจําวันท่ีธนาคารแหงประเทศไทยประกาศไวเปนอัตราแลกเปล่ียนในการคํานวณเงินตรา
ตางประเทศเปนเงินตราไทยของวันถัดไป ตามมาตรา 9 แหงประมวลรัษฎากร”  
                “ขอ 6  ในกรณีผูประกอบการจดทะเบียนไมตองนํามูลคาของทองรูปพรรณท่ีขายเปนจํานวน
เทากับราคาทองรปูพรรณท่ีสมาคมคาทองคาํประกาศรบัซ้ือคืนในวนัท่ีขายทองรูปพรรณ มารวมคํานวณ
มูลคาของฐานภาษี ตามมาตรา 79(4) แหงประมวลรัษฎากร ผูประกอบการจดทะเบียนจะตองระบุขอความ
ดังตอไปนี้ไวในใบกํากับภาษีดวย  
                             (1) ราคาขายทองรูปพรรณซ่ึงรวมคากําเหน็จแตไมรวมภาษีมูลคาเพ่ิม  
                             (2) ราคารับซ้ือคืนทองรูปพรรณท่ีสมาคมคาทองคําประกาศ  
                             (3) ผลตางระหวางราคาขายทองรูปพรรณซ่ึงรวมคากาํเหนจ็แตไมรวมภาษมูีลคาเพ่ิมตาม 
(1) กับราคาซ้ือคืนทองรูปพรรณท่ีสมาคมคาทองคําประกาศตาม (2)  



 

                             (4) จํานวนภาษมูีลคาเพ่ิมท่ีคํานวณจาก (3)  
                             (5) หมายเลขลําดับของใบรับท่ีออกโดยเครื่องบันทึกการเก็บเงิน แตหากผูประกอบการจด
ทะเบียนใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินออกใบกํากบัภาษดีวย ไมตองระบุหมายเลขลําดับของใบรับ  
                             (6) เลขรหัสประจําเครื่องบันทึกการเก็บเงินท่ีอธิบดกีรมสรรพากรกาํหนด  
                                  ขอความตามวรรคหนึ่ง จะตีพิมพ จัดทําขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอร ประทับตรายาง 
เขียนดวยหมึก พิมพดีด หรือทําใหปรากฏขึน้ดวยวธีิการอ่ืนใดในลักษณะทํานองเดียวกันกไ็ด”  
  
                ประกาศนีใ้หใชบังคับตั้งแตวันท่ี 1 กันยายน พ.ศ. 2535 เปนตนไป  
  

ประกาศ ณ วันท่ี 24 สิงหาคม พ.ศ. 2535 
  

โกวิทย โปษยานนท  
อธิบดีกรมสรรพากร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  
เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 42)  

 เร่ือง       การกาํหนดภาษีซ้ือที่ไมใหนําไปหกัในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม 
  มมาตรา 82/5 (6)  แหงประมวลรัษฎากร  

--------------------------------------------- 
                 อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 82/5(6) แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิม่เตมิโดย
พระราชบัญญัตแิกไขเพิม่เตมิประมวลรษัฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ.2534 อธิบดีกรมสรรพากรโดย
อนุมัตริัฐมนตรวีาการกระทรวงการคลงั กาํหนดภาษซีื้อที่ไมใหนําไปหักในการคาํนวณภาษ ีไว
ดังตอไปนี ้ 
                 ขอ 1  ใหยกเลกิประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เกี่ยวกบัภาษมีูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 14) เรือ่ง 
การกาํหนดภาษซีื้อที่ไมใหนําไปหกัในการคํานวณภาษมีูลคาเพิ่ม ตามมาตรา 82/5(6) แหง
ประมวลรษัฎากร ลงวนัที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2534  
                 ขอ 2  ภาษีซื้อดังตอไปนี ้ไมใหนํามาหกัในการคาํนวณภาษมีูลคาเพิม่ตามมาตรา 82/3 
แหงประมวลรัษฎากร  
                          “(1) ภาษีซื้อที่เกิดจากการซื้อ เชาซื้อ เชา หรือรับโอนรถยนตนั่งและรถยนต
โดยสารที่มทีี่นัง่ไมเกิน 10 คน ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต และภาษีซื้อที่เกิด
จากการซื้อสนิคาหรอืการรับบริการทีเ่กี่ยวของกบัรถยนตนั่งและรถยนตโดยสารที่มีทีน่ั่งไมเกิน 
10 คน ตามกฎหมายวาดวยพกิัดอัตราภาษสีรรพสามติ”  
                          “ความในวรรคหนึง่มิใหใชบงัคบัสาํหรบัการขายรถยนตนั่งและรถยนตโดยสาร
ที่มีทีน่ั่งไมเกนิ 10 คน ตามกฎหมายวาดวยพกิัดอตัราภาษสีรรพสามิต และการใหบริการเชา
รถยนตดังกลาวของตนเองโดยตรง และการใหบรกิารรบัประกนัวนิาศภยัสําหรบัรถยนต
ดังกลาว” 
                          (2) ภาษซีื้อตามใบกํากับภาษอียางยอตามมาตรา 86/6 และมาตรา 86/7 แหง
ประมวลรัษฎากร  
                          (3) ภาษซีื้อที่เกิดจากการซื้อทรพัยสนิเพือ่ใชหรอืจะใชในกจิการประเภททีไ่ม
ตองเสยีภาษมีลูคาเพิม่ หรอืภาษซีื้อทีเ่กิดจากรายจายของกจิการประเภทที่ไมตองเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่ม  



 

                          (4) ภาษซีื้อที่เกิดจากการกอสรางอาคารหรืออสงัหารมิทรัพยอื่นเพื่อใชหรอืจะ
ใชในกิจการประเภทที่ตองเสียภาษมีลูคาเพิม่ และตอมาไดขาย หรอืใหเชาหรอืนําไปใชใน
กิจการประเภทที่ไมตองเสียภาษมีูลคาเพิ่ม ทั้งนี้ เฉพาะที่ไดกระทําภายในสามปนบัแตเดือนภาษี
ที่กอสรางเสรจ็สมบรูณ  
                          “ความในวรรคหนึง่มิใหใชบงัคบัสาํหรบัภาษซีื้อที่เกิดจากการกอสรางอาคาร
หรอือสงัหารมิทรัพยอื่น เพื่อใชหรอืจะใชในกจิการประเภทที่ตองเสียภาษมีลูคาเพิ่มและตอมา
ไดขายหรอืใหเชาหรอืนําไปใชในกิจการประเภทที่ไมตองเสียภาษมีูลคาเพิ่ม อันเนื่องมาจาก  
                               “(ก) การปรบัปรงุโครงสรางหนีข้องสถาบนัการเงนิที่กระทํากบัลกูหนี้ของ
สถาบันการเงิน โดยไดดําเนนิการตามหลกัเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบนัการเงนิ
ที่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด และเปนหนี้ที่ตองดาํเนินการปรับปรุงโครงสรางหนี้
ตามหลกัเกณฑการปรับปรงุโครงสรางหนีข้องสถาบนัการเงนิที่ธนาคารแหงประเทศไทย
ประกาศกําหนด กอนวนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2548 และไดกระทําภายในวันที ่1 มกราคม พ.ศ. 
2548 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549  
                               (ข) การปรับปรุงโครงสรางหนีข้องเจาหนี้อืน่ที่กระทํากบัลกูหนีข้องเจาหนี้
อื่น โดยไดดําเนนิการตามหลกัเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบนัการเงนิที่ธนาคาร
แหงประเทศไทยประกาศกําหนดมาใชโดยอนโุลม และเปนหนี้ที่ตองดาํเนินการปรับปรุง
โครงสรางหนี้ตามหลกัเกณฑการปรับปรุงโครงสรางหนี้ของสถาบนัการเงนิที่ธนาคารแหง
ประเทศไทยประกาศกําหนด กอนวนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2548 และไดกระทําภายในวันที่ 1 
มกราคม พ.ศ. 2548 ถึงวันที่ 31 ธันวาคมพ.ศ. 2549”  
                                “(ค) การฟนฟูกจิการของลกูหนีต้ามกฎหมายวาดวยการลมละลาย”  
                                “(ง) การปรับปรุงโครงสรางองคกรของบริษทัมหาชนจาํกดั หรอืบริษทั
จํากัด ที่ไดควบเขากัน หรอืโอนกจิการทัง้หมดใหแกกัน ตามหลกัเกณฑ วิธีการ และเงือ่นไขที่
ไดออกตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร 
(ฉบับที่ 330) พ.ศ.2541” 
                                “(จ) การปรับปรุงโครงสรางองคกรของบริษทัมหาชนจาํกดั หรอืบริษทั
จํากัด ที่ไดโอนกิจการบางสวนระหวางกนัตามหลกัเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่ไดออกตามพระ
ราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรษัฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 411) พ.ศ. 
2545”  



 

                                “(ฉ) การแปรรปูกจิการของรฐัตามกฎหมายวาดวยการใหเอกชนเขารวมงาน
หรอืดําเนนิการในกิจการของรฐั”  
                                “(ช) การแปรรปูกิจการของการไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทยในโครงการ
โรงไฟฟาราชบุรี ”  
                                “(ซ) การเปลี่ยนทนุของรฐัวิสาหกจิเปนหุนในรูปแบบของบรษิทัจํากดัหรอื
บริษัทมหาชนจํากัด ตามกฎหมายวาดวยทนุรัฐวิสาหกจิ”  
                                “( ฌ ) การปรับปรงุโครงสรางหนี้ของสถาบนัการเงนิที่กระทํากบัลกูหนี้ที่
ประสบธรณพีิบัตภิยัของสถาบนัการเงนิ โดยไดดําเนินการตามหลกัเกณฑการปรบัปรงุ
โครงสรางหนี้ของสถาบนัการเงินที ่ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนด และ ไดกระทํา
ภายในวันที ่1 มกราคม พ . ศ . 2548 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ . ศ . 2549  
                                (ญ) การปรบัปรงุโครงสรางหนีข้องเจาหนี้อืน่ที่กระทํากบัลกูหนี้ที่ประสบ
ธรณพีิบัตภิยัของเจาหนีอ้ื่น โดยนําหลกัเกณฑการปรบัปรงุโครงสรางหนี้ของสถาบนัการเงนิที่
ธนาคารแหงประเทศไทยประกาศกําหนดมาใชโดยอนุโลม และไดกระทําภายในวันที่ 1 
มกราคม พ.ศ. 2548 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549” 
                                “ใน (ก) และ (ข) ของวรรคสอง  
                               “สถาบันการเงนิ” หมายความวา  
                                 (1) ธนาคารพาณิชยตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย  
                                (2) ธนาคารออมสนิตามกฎหมายวาดวยธนาคารออมสนิ  
                                (3) บรรษัทบริหารสินทรัพยสถาบนัการเงนิตามกฎหมายวาดวยบรรษทั
บริหารสนิทรพัยสถาบันการเงนิ  
                                (4) บรษิทัเงินทนุ บริษทัเงนิทุนหลักทรพัย หรอืบริษทัเครดิตฟองซเิอร 
ตามกฎหมายวาดวยการประกอบธุรกจิเงินทนุ ธุรกจิหลกัทรพัย และธุรกจิเครดิตฟองซเิอร  
                                (5) บรษิทับรหิารสนิทรพัยตามกฎหมายวาดวยบริษทับริหารสนิทรัพย  
                                 (6) บรรษัทบริหารสินทรัพยไทยตามกฎหมายวาดวยบรรษัทบริหาร
สินทรัพยไทย  
                                 (7) สถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้น
สําหรบัใหกูยมืเงนิเพือ่สงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม”  



 

                                “เจาหนี้อืน่ หมายความวา เจาหนาที่มิใชสถาบนัการเงนิซึ่งไดดําเนนิการ
เจรจารวมกับสถาบนัการเงนิในการปรับปรุงโครงสรางหนี้ใหแกลกูหนี ้และไดทําความตกลง
เปนหนังสอืรวมกับเจาหนี้ซึง่เปนสถาบนัการเงนิ  
                                ลูกหนี้ของสถาบนัการเงนิใหหมายความรวมถงึผูค้ําประกันของลูกหนี้ดวย  
                                ลูกหนี้ของเจาหนี้อืน่ หมายความวา ลูกหนีข้องเจาหนีอ้ื่นซึง่เปนลูกหนี้ของ
สถาบันการเงินดวย และใหหมายความรวมถงึผูค้ําประกนัของลูกหนี้ดวย”  
                                 “ใน(ฌ) และ (ญ) ของวรรคสอง  
                                “สถาบันการเงิน” หมายความวา  
                                 (1) ธนาคารพาณิชยตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชย  
                                (2) ธนาคารออมสนิตามกฎหมายวาดวยธนาคารออมสนิ  
                                 (3) บรรษัทบริหารสินทรัพยไทยตามกฎหมายวาดวยบรรษัทบริหาร
สินทรัพยไทย  
                                (4) บรรษทับริหารสนิทรัพยสถาบนัการเงนิตามกฎหมายวาดวยบรรษทั
บริหารสนิทรพัยสถาบันการเงนิ  
                                (5) บรษิทัเงินทนุ บริษทัเงนิทุนหลักทรพัย หรอืบริษทัเครดิตฟองซเิอร 
ตามกฎหมายวาดวยการประกอบธุรกจิเงินทนุ ธุรกจิหลกัทรพัย และธุรกจิเครดิตฟองซเิอร  
                                 (6) บรษิทับรหิารสนิทรพัยตามกฎหมายวาดวยบริษทับริหารสนิทรัพย  
                                (7) สถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้น
สําหรบัใหกูยมืเงนิเพือ่สงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออตุสาหกรรม”  
                             (5) ภาษีซื้อตามใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่ง
รายการตามมาตรา 86/4(1) แหงประมวลรษัฎากรมไิดตพีิมพขึน้ หรอืมไิดจัดทาํขึน้ดวยระบบ
คอมพวิเตอรในกรณีจัดทาํใบกํากับภาษขีึ้นดวยระบบคอมพวิเตอรทัง้ฉบับ  
                            (6) ภาษีซื้อตามใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งรายการ
ตามมาตรา 86/4(8) แหงประมวลรษัฎากรมไิดจัดทาํขึ้นตามวธีิการตามประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร ซึ่งออกโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา 86/4(8) แหงประมวลรัษฎากร  
                            (7) ภาษีซื้อตามใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งมี
รายการในใบกํากับภาษเีปนสําเนา (copy) แตไมรวมถึงใบกํากบัภาษทีี่ไดจัดทาํรวมกบัเอกสาร



 

ทางการคาอื่น ซึ่งมีจํานวนหลายฉบับ และใบกํากับภาษีซึ่งมีรายการในใบกํากับภาษีเปนสําเนามี
ขอความวา “เอกสารออกเปนชุด” ปรากฏอยูดวย  
                            (8) ภาษซีื้อสวนที่เฉลีย่เปนของกจิการประเภทที่ไมตองเสียภาษมีลูคาเพิ่ม ซึ่ง
ไดคํานวณตามหลกัเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรซึ่งออกโดย
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 82/6 แหงประมวลรษัฎากร  
                            (9) ภาษซีื้อที่เกิดจากการซื้อสนิคาหรอืรับบริการ ซึ่งผูประกอบการจดทะเบียน
นําไปใชหรอืจะใชในการประกอบกจิการทัง้ประเภทที่ตองเสียภาษมีูลคาเพิ่ม และประเภทที่ไม
ตองเสยีภาษมีลูคาเพิม่และผูประกอบการจดทะเบยีนดังกลาวใชสิทธิเลอืกไมนําภาษซีื้อทั้งหมด
ไปหักในการคํานวณภาษมีลูคาเพิม่ เนือ่งจากกจิการประเภทที่ไมตองเสียภาษมีูลคาเพิ่มมีรายได
ไมนอยกวารอยละ 90 ของรายไดของกจิการทัง้หมด ทั้งนี้ ตามขอ 3(2) แหงประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษมีลูคาเพิม่ (ฉบับที ่29) เรือ่ง กําหนดหลกัเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข
การเฉลี่ยภาษีซื้อ ตามมาตรา 82/6 แหงประมวลรษัฎากร ลงวนัที่ 9 มีนาคม พ.ศ.2535  
                            “(10) ภาษีซื้อตามใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรษัฎากรซึง่
รายการตามมาตรา 86/4 ไดถูกแกไขเปลีย่นแปลง เวนแตรายการซึ่งไดถูกแกไขเปลีย่นแปลงตาม
หลักเกณฑ และวิธีการที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด”  
                            (11) ภาษซีื้อที่เกิดจากการซือ้ เชาซื้อ หรอืรับโอนรถยนตทีม่ิใชรถยนตนั่งและ
รถยนตโดยสารทีม่ีทีน่ั่งไมเกนิ 10 คน ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต เพื่อใช
หรอืจะใชในกิจการประเภทที่ตองเสยีภาษมีูลคาเพิม่ และตอมาไดมีการดัดแปลงรถยนตดังกลาว
เปนรถยนตนัง่ หรอืรถยนตโดยสารทีม่ีทีน่ั่งไมเกนิ 10 คน ตามกฎหมายวาดวยพกิัดอตัราภาษี
สรรพสามิต ทั้งนี ้เฉพาะที่ไดกระทาํภายในสามปนบัแตเดือนภาษทีี่ไดรถยนตไวในครอบครอง  
                                    ความในวรรคหนึ่งมใิหใชบังคับสาํหรบัการขายรถยนตนั่งและรถยนต
โดยสารที่มทีี่นัง่ไมเกิน 10 คน ตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต และการ
ใหบริการเชารถยนตดังกลาวของตนเองโดยตรง  
                            (12) ภาษีซื้อตามใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากรซึ่ง
รายการตามมาตรา 86/4(2) แหงประมวลรษัฎากร มไิดตพีิมพขึน้ หรือมิไดจัดทําขึ้นดวยระบบ
คอมพวิเตอรในกรณีจัดทาํใบกํากับภาษขีึ้นดวยระบบคอมพวิเตอรทัง้ฉบับ”  
                            “ ความในวรรคหนึง่มิใหใชบงัคบัสาํหรบัใบกํากบัภาษทีี่ออกโดย
ผูประกอบการจดทะเบยีนซึ่งเปนบริษทัจาํกดัหรอืบริษทัมหาชนจาํกดั ซึ่งไดเปลีย่นสถานะจาก



 

รัฐวสิาหกจิประเภทองคการของรัฐตามที่มกีฎหมายจดัตั้ง ทั้งนี้ เฉพาะใบกํากบัภาษทีี่ไดออก
ในชวงระยะเวลาไมเกนิ 1 ป นับแตวนัที่จดทะเบยีนจัดตั้งเปนบริษทัจํากดัหรอืบริษทัมหาชน
จํากัด”  
                 ขอ 3  ประกาศนี้ใหใชบังคบัตั้งแตวนัถดัจากวนัออกประกาศนี้ เวนแต ขอ 2(5) และ 
(6) ใหใชบังคับตั้งแตวนัที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2536 เปนตนไป 
  

ประกาศ ณ วันที่ 29 ธันวาคม พ.ศ. 2535 
  

ม.ร.ว.จัตุมงคล โสณกุล  
อธิบดีกรมสรรพากร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร  
เกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับที่ 45)  

เร่ือง    กําหนดขอความอื่นในใบกํากบัภาษีตามมาตรา 86/6 แหงประมวลรัษฎากร 
  

--------------------------------------------- 
  
                อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 86/6 (7) แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเตมิประมวลรษัฎากร (ฉบับท่ี 30) พ.ศ.2534 อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดขอความ
อ่ืนในใบกํากับภาษี ดังตอไปนี ้ 
                 ขอ 1  ในกรณีผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงประกอบกิจการคาปลีก ตามประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับท่ี 32) เรื่อง กําหนดลักษณะและหรือเง่ือนไขของการประกอบ
กิจการขายสินคาในลักษณะขายปลีกหรือประกอบกจิการใหบริการในลักษณะบรกิารรายยอยแกบุคคล
จํานวนมาก ใหเปนกจิการคาปลีกตามมาตรา 86/6 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 8 เมษายน พ.ศ. 2535 ซ่ึง
ประสงคจะออกใบกํากับภาษีอยางยอตามมาตรา 86/6 แหงประมวลรัษฎากร ใบกํากับภาษีอยางยอจะตองมี
ขอความวา “อยางยอ” ตอทายคําวา “ใบกํากับภาษ”ี ดวย  
                 ขอ 2  ในกรณีผูประกอบการจดทะเบียนจัดทําใบกํากับภาษีอยางยอเปนเลม ผูประกอบการจด
ทะเบียนจะตองดําเนนิการใหมีขอความวา “ใบกํากับภาษีอยางยอ” ในใบกาํกับภาษีทุกฉบับท้ังเลม กอนท่ีจะ
นําใบกํากับภาษีเลมนั้นมาใช  
                 “ขอ 3  ในกรณีผูประกอบการจดทะเบียนไมตองนํามูลคาของทองรูปพรรณท่ีขายเปนจํานวน
เทากับราคาทองรปูพรรณท่ีสมาคมคาทองคาํประกาศรบัซ้ือคืนในวนัท่ีขายทองรูปพรรณ มารวมคํานวณคา
ของฐานภาษี ตามมาตรา 79(4) แหงประมวลรัษฎากร ผูประกอบการจดทะเบียนจะตองระบุความดงัตอไปนี้
ไวในใบกํากับภาษดีวย  
                             (1) ราคาขายทองรูปพรรณซ่ึงรวมคากําเหน็จ แตไมรวมภาษีมูลคาเพ่ิม  
                             (2) ราคารับซ้ือคืนทองรูปพรรณท่ีสมาคมคาทองคําประกาศ  
                             (3) ผลตางระหวางราคาขายทองรูปพรรณซ่ึงรวมคากาํเหนจ็ แตไมรวมภาษมูีลคาเพ่ิมตาม 
(1) กับราคารับซ้ือคืนทองรูปพรรณท่ีสมาคมคาทองคําประกาศตาม (2)  
                             (4) จาํนวนภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีคํานวณจาก (3)  
                             (5) หมายเลขลําดับของใบรับท่ีออกโดยเครื่องบันทึกการเก็บเงิน แตหากผูประกอบการจด
ทะเบียนใชเครื่องบันทึการเก็บเงินออกใบกํากบัภาษดีวย ไมตองระบุหมายเลขลําดับของใบรับ  
                             (6) เลขรหัสประจําเครื่องบันทึกการเก็บเงินท่ีอธิบดกีรมสรรพากรกาํหนด  
                             ขอความตามวรรคหนึ่ง จะตีพิมพ จัดทําขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอรประทับดวยตรายาง 
เขียนดวยหมึก พิมพดีด หรือทําใหปรากฎดวยวิธีการอ่ืนใดในลักษณะทํานองเดยีวกันกไ็ด”  



 

                ประกาศนีใ้หใชบังคับตั้งแตวันท่ี 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2536 เปนตนไป  
  

ประกาศ ณ วันท่ี 3 มีนาคม พ.ศ. 2536 
  

ม.ร.ว.จัตมุงคล โสณกลุ  
อธิบดีกรมสรรพากร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร  
เกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับที่ 46)  

เร่ือง    กําหนดหลกัเกณฑการขออนมัุตใิชเคร่ืองบันทกึการเกบ็เงนิเพ่ือออกใบกาํกบัภาษอียางยอ และ
หลักเกณฑ วิธกีาร และเงื่อนไขเกีย่วกบัการใชเคร่ืองบนัทึกการเกบ็เงนิตามมาตรา 86/6 แหงประมวล
รัษฎากร  
  

--------------------------------------------- 
  
                อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 86/6 แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
แกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 30) พ.ศ. 2534 อธิบดกีรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑการขออนุมัติ
ใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือออกใบกํากับภาษอียางยอ และหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขเกี่ยวกับการใช
เครื่องบันทึกการเก็บเงินในการออกใบกาํกับภาษีอยางยอ ดังนี ้ 
                 ขอ 1  ใหยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกีย่วกับภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับท่ี 38) เรื่อง กําหนด
หลักเกณฑการขออนมัุตใิชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือออกใบกํากับภาษีอยางยอ และหลักเกณฑ วิธีการ 
และเง่ือนไขเกี่ยวกับการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินตามมาตรา 86/6 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 28 
กรกฎาคม พ.ศ. 2535  
                 ขอ 2  ใหผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงประกอบกจิการคาปลีกตามประกาศอธิบดกีรมสรรพากร
เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับท่ี 32) เรื่อง กําหนดลักษณะและหรอืเง่ือนไขของการประกอบกจิการขายสินคา
ในลักษณะขายปลีกหรือประกอบกจิการใหบรกิารในลักษณะบรกิารรายยอยแกบุคคลจาํนวนมาก ใหเปน
กิจการคาปลีกตามมาตรา 86/6 แหงประมวลรษัฎากร ลงวนัท่ี 8 เมษายน พ.ศ. 2535 ซ่ึงประสงคจะใชเครื่อง
บันทึกการเก็บเงินเพ่ือออกใบกํากับภาษีอยางยอ ยื่นคําขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินตออธิบดี
กรมสรรพากร  
                            คําขออนมัุตใิหยื่นตามแบบท่ีอธิบดกีรมสรรพากรกาํหนด โดยจะตองแนบเอกสารและ
รายการดังตอไปนี้พรอมกับคําขออนุมัต ิ 
                            (1) คุณสมบัติโดยยอของเครื่องบันทึกการเก็บเงิน  
                            (2) รายละเอียดรุน ยี่หอ หมายเลขประจําเครื่อง (Serial Number) และจํานวนเครื่องบันทึก
การเก็บเงินท่ีขออนมัุต ิ 
                            (3) แผนผังแสดงตําแหนงการวางเครื่องบันทึกการเก็บเงิน  
                            (4) ในกรณีท่ีมีการตอเช่ือมเครื่องบันทึกการเก็บเงินเขากับอุปกรณคอมพิวเตอรหรือ
อุปกรณอ่ืน ใหแสดงแผนผังระบบการตอเช่ือมดังกลาวดวย  
                            (5) ตัวอยางใบกํากับภาษีอยางยอ และตัวอยางรายงานการขายสินคาหรือการใหบริการ
ประจําวันท่ีออกดวยเครื่องบันทึกการเก็บเงิน  



 

                 ขอ 3  เครื่องบันทึกการเกบ็เงินจะตองมีคณุสมบัติดังนี ้ 
                            “(1) เปนเครื่องบันทึกการเก็บเงิน  
                                   (ก) ชนิดไฟฟา ECR (Electronic Cash Register) ซ่ึงบันทึกโปรแกรมการขายสินคา
หรือการใหบรกิารไวในความจาํชนดิถาวร แบบ ROM (Read Only Memory) หรือแบบ EPROM (Erasable 
Programmable ROM) เปนสวนใหญซ่ึงตองใชอุปกรณพิเศษของผูขายเครื่องบันทึกการเก็บเงินในการแกไข
โปรแกรมการขายสินคาหรือการใหบรกิาร และตองมิใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินชนิดไฟฟา ECR ท่ีมี
หัวพิมพระบบ Drum Matrix ซ่ึงไดมาตัง้แตวนัท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ.2538 เปนตนไป หรือ”  
                                   (ข) ชนดิคอมพิวเตอร ซ่ึงบันทึกโปรแกรมการขายสินคาหรือการใหบรกิารไวใน
ความจําชนิดช่ัวคราวแบบ RAM (Random Access Memory) เปนสวนใหญ และมีชองใสส่ือบันทึกขอมูล 
เชน Diskette เพ่ือบันทึกรายละเอียดของสินคาหรือบรกิารและสามารถเขยีนโปรแกรมควบคมุการขายสินคา
หรือการใหบรกิารได หรือในกรณีท่ีไมมีชองใสส่ือบันทึกขอมูล เชน Diskette ตองสามารถส่ังเขียน
โปรแกรมการขายสินคาหรือการใหบรกิาร หรือบันทึกรายการการขายหรือการใหบริการจากเครื่องควบคุม
กลางได  
                            (2) เครื่องบันทึกการเก็บเงินตองใชกระดาษออกใบกํากับภาษีอยางยอใหแกผูซ้ือสินคาหรือ
ผูรับบริการ และจะใชกระดาษขนาดเดียวกนัเปนสําเนาซอนกับใบกาํกบัภาษตีัวจริงก็ได แตท้ังนี้ตองมี
กระดาษเปนมวนตอเนื่องเพ่ือบันทึกรายการประจําวัน (Daily Transaction Journal) ไว ซ่ึงจะใชเปนสําเนา
ใบกํากับภาษีแทนกระดาษซอนใบกํากับภาษีก็ได  
                            (3) เครื่องบันทึกการเก็บเงินตองสามารถออกใบกํากับภาษีอยางยอซ่ึงมีรายการอยางนอย
ตามมาตรา 86/6 แหงประมวลรัษฎากร และตองสามารถบันทึกคาํวา “ใบกํากับภาษีอยางยอ” ไวในกระดาษ
ใบกํากับภาษีอยางยอดวย หรืออาจจะบันทึกคําวา “TAX INV(ABB)” ในกรณท่ีีเครื่องบันทึกการเก็บเงิน
สามารถบันทึกได 12 หลัก หรือคําวา “TAX INVOICE(ABB)” ในกรณีท่ีเครื่องบันทึกการเก็บเงินสามารถ
บันทึกได 16 หลัก แทนก็ได  
                            (4) เครื่องบันทึกการเก็บเงินตองสามารถบันทึกเลขรหัสประจําเครื่องท่ีอธิบดี
กรมสรรพากรกําหนดใหไวในใบกํากับภาษีอยางยอได  
                            (5) เครื่องบันทึกการเก็บเงินตองสามารถบันทึกเลขรหัสประจําเครื่องท่ีอธิบดี
กรมสรรพากรกําหนดใหไวในสําเนาใบกํากับภาษ ีโดยอยางนอยตองสามารถบันทึกเลขรหัสประจําเครื่องไว
ในตอนตนและตอนทายของกระดาษเปนมวนตอเนื่องซ่ึงบันทึกรายการประจําวนั โดยสําเนาใบกํากับภาษี
จะไมมีช่ือผูประกอบการจดทะเบียน เลขประจําตัวผูเสียภาษ ีหรือขอความท่ีระบุวาราคาสินคาหรือบริการได
รวมภาษีมูลคาเพ่ิมไวแลวก็ไดและสําหรับรายการของสินคาหรือบริการในสําเนาใบกาํกับภาษ ีจะบันทึกเปน
รหัสของสินคาหรือบริการ โดยไมบันทึกเปนรายการของสินคาหรือบริการตามใบกํากบัภาษอียางยอก็ได 
สวนคําวา “ใบกํากับภาษีอยางยอ” จะใชวิธีตีพิมพหรือประทับตราไวในตอนตนและตอนทายของกระดาษ
เปนมวนตอเนื่องซ่ึงบันทึกรายการประจําวันก็ได  



 

                                  ในกรณีท่ีเครื่องบันทึกการเก็บเงินไมสามารถบันทึกเลขรหัสประจําเครื่องในกระดาษ
เปนมวนตอเนื่องซ่ึงบันทึกรายการประจําวันได กใ็หใชวิธีบันทึกเลขรหัสประจําเครื่อง ณ ตําแหนงซ่ึงใช
บันทึกรายการมูลคาการขายสินคาหรือการใหบริการโดยอยางนอยตองบันทึกเลขรหัสประจําเครื่องไวใน
ตอนตนของกระดาษเปนมวนตอเนื่องซ่ึงบันทึกรายการประจําวันกอนเริ่มทําการขายสินคาหรือใหบรกิาร 
และในตอนทายของกระดาษเปนมวนตอเนื่องดังกลาวหลังจากทําการขายสินคาหรือใหบรกิารรายสุดทาย
และรวมยอดขายสินคาหรือใหบรกิารแลว และใหแนบใบกํากับภาษีท่ีออกในลักษณะนี้ตดิกับหัวมวน
กระดาษตอเนื่องซ่ึงบันทึกรายการประจําวันเพ่ือเปนหลักฐานในการตรวจสอบ  
                            (6) เครื่องบันทึกการเก็บเงินแตละเครื่องตองสามารถออกผลสรุปรายงานการขายสินคา
หรือการใหบรกิารประจําวนัได  
                 ขอ 4  เครื่องบันทึกการเก็บเงินชนิดไฟฟาหรือชนิดคอมพิวเตอร ตามขอ 3(1) จะใชบันทึกการเก็บ
เงินโดยตวัเองโดยไมตองตอเช่ือม หรือจะใชตอเช่ือมเขากบัระบบคอมพิวเตอรหรืออุปกรณอ่ืนเปนระบบ 
POSS (Point of Sale System) ก็ได”  
                ขอ 5  ใหผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงไดรับอนมัุติจากอธิบดกีรมสรรพากรใหใชเครื่องบันทึกการ
เก็บเงินเพ่ือออกใบกํากับภาษีอยางยอ ปฏิบัติเกี่ยวกับการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงิน ดังนี ้ 
                            (1) ผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงประสงคจะบันทึกรายการของสินคาหรือบริการใน
ใบกํากับภาษีอยางยอเปนรหัส จะตองมีรหัสดังกลาวพรอมท้ังคําแปลกอนวันเริ่มใชเครื่องบันทึกการเก็บเงิน 
พรอมท้ังรหัสหรือเครื่องหมายท่ีแสดงความแตกตางระหวางสินคาหรือบริการท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม และ
ท่ีไมตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม เก็บไว ณ สถานประกอบการท่ีใชเครื่องบันทึกการเกบ็เงินดงักลาว และในกรณีท่ี
เครื่องบันทึกการเก็บเงินตอเช่ือมกับระบบกลางท่ีไมไดอยูในสถานประกอบการท่ีใชเครื่องบันทึกการเก็บ
เงิน จะตองมีรหัสท้ังระบบเก็บไว ณ สถานประกอบการและท่ีตั้งของระบบกลางดวย  
                            (2) ผูประกอบการจดทะเบียนตองยินยอมใหเจาพนกังานสรรพากรเขาไปตดิเครื่องหมาย
แสดงเลขรหัสประจําเครื่อง บนเครื่องท่ีไดรับอนุมัตใิหใชบันทึกการเก็บเงิน หรือในกรณีท่ีอธิบดี
กรมสรรพากรมอบใหตดิเอง ตองติดใหเสร็จเรียบรอยภายใน 3 วันนับจากวนัท่ีไดรับเครื่องหมายดังกลาว  
                            หากเครื่องหมายแสดงเลขรหัสประจําเครือ่งดังกลาวถูกเคล่ือนยาย ถูกทําลาย สูญหาย หรือ
ชํารุดในสาระสําคัญ ใหระงับการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินดังกลาว และใหผูประกอบการจดทะเบียนยืน่
คํารองขอรับเครื่องหมายแสดงเลขรหัสประจําเครื่องจากอธิบดีกรมสรรพากรทันที  
                            (3) ผูประกอบการจดทะเบียนตองแสดงหมายเลขลําดับของใบกํากับภาษีลงในใบกํากับ
ภาษีอยางยอท่ีออกโดยเครื่องบันทึกการเก็บเงิน โดยเรียงตามลําดับตัวเลขจนหมดทุกหลักกอน จึงจะ
ยอนกลับมาเริ่มตนใหมได ยกเวนกรณีท่ีจะทําใหยอดขายรวมเกินความสามารถของเครื่องบันทึกการเก็บเงิน
และทําใหขอมูลสูญหาย ก็ใหออกรายงานการลางยอดสะสมและเริ่มเลขลําดับใหมได โดยใหหมายเหตุ
เหตุผลไวในมวนกระดาษตอเนื่องซ่ึงบันทึกรายการประจําวันดวย  



 

                            (4) เครื่องบันทึกการเก็บเงินตองบันทึกรายการการขายสินคาหรือการใหบรกิารในกระดาษ
เปนมวนตอเนื่องซ่ึงบันทึกรายการประจําวัน ในขณะเดียวกับการออกใบกํากับภาษ ีและหากเปนเครื่อง
บันทึกการเก็บเงินท่ีไดมาตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ.2537 หรือเปนเครื่องบันทึกการเก็บเงินท่ีบันทึกเวลาได 
ก็ตองบันทึกเวลาท่ีออกใบกํากับภาษนีั้นไวในใบกาํกับภาษ ีใบกํากบัภาษอียางยอและในกระดาษเปนมวน
ตอเนื่องซ่ึงบันทึกรายการประจําวันดวย  
                            (5) ผูประกอบการจดทะเบียนตองออกใบกํากับภาษีอยางยอซ่ึงมีรายการอยางนอยตาม
มาตรา 86/6 แหงประมวลรษัฎากร และตองบันทึกคาํวา “ใบกํากับภาษีอยางยอ” ไวในกระดาษใบกํากบัภาษี
อยางยอขณะออกใบกํากับภาษีอยางยอดวย หรืออาจจะบันทึกคาํวา “TAX INV(ABB)” ในกรณีท่ีเครื่อง
บันทึกการเก็บเงินสามารถบันทึกได 12 หลัก หรือคําวา “TAX INVOICE(ABB)” ในกรณท่ีีเครื่องบันทึกการ
เก็บเงินสามารถบันทึกได 16 หลัก แทนก็ได  
                            (6) ผูประกอบการจดทะเบียนตองแสดงเลขรหัสประจําเครื่องท่ีอธิบดีกรมสรรพากร
กําหนดใหไวในใบกํากับภาษีอยางยอ  
                            (7) ผูประกอบการจดทะเบียนตองแสดงเลขรหัสประจําเครื่องท่ีอธิบดีกรมสรรพากร
กําหนดใหไวในสําเนาใบกํากับภาษ ีโดยอยางนอยตองสามารถบันทึกเลขรหัสประจําเครื่องไวในตอนตน
และตอนทายของกระดาษเปนมวนตอเนื่อง ซ่ึงบันทึกรายการประจําวนั โดยสําเนาใบกาํกบัภาษจีะไมมีช่ือ
ผูประกอบการจดทะเบียน เลขประจําตัวผูเสียภาษ ีหรือขอความท่ีระบุวาราคาสินคาหรือบริการไดรวม
ภาษีมูลคาเพ่ิมไวแลวก็ได และสําหรับรายการของสินคาหรือบริการในสําเนาใบกํากับภาษ ีจะบันทึกเปน
รหัสของสินคาหรือบริการ โดยไมบันทึกเปนรายการของสินคาหรือบริการตามใบกํากบัภาษอียางยอก็ได 
สวนคําวา “ใบกํากับภาษีอยางยอ” จะใชวิธีตีพิมพหรือประทับตราไวในตอนตนและตอนทายของกระดาษ
เปนมวนตอเนื่องซ่ึงบันทึกรายการประจําวันก็ได  
                                  ในกรณีท่ีเครื่องบันทึกการเก็บเงินไมสามารถบันทึกเลขรหัสประจําเครื่องในกระดาษ
เปนมวนตอเนื่องซ่ึงบันทึกรายการประจําวันได กใ็หใชวิธีบันทึกเลขรหัสประจําเครื่อง ณ ตําแหนงซ่ึงใช
บันทึกรายการมูลคาการขายสินคาหรือการใหบริการ โดยอยางนอยตองบันทึกเลขรหัสประจําเครื่องไวใน
ตอนตนของกระดาษเปนมวนตอเนื่องซ่ึงบันทึกรายการประจําวันกอนเริ่มทําการขายสินคาหรือใหบรกิาร 
และในตอนทายของกระดาษเปนมวนตอเนื่องดังกลาวหลังจากทําการขายสินคาหรือใหบรกิารรายสุดทาย
และรวมยอดขายสินคาหรือใหบรกิารแลว และใหแนบใบกํากับภาษีท่ีออกในลักษณะนี้ตดิกับหัวมวน
กระดาษตอเนื่องซ่ึงบันทึกรายการประจําวันเพ่ือเปนหลักฐานในการตรวจสอบ  
                            (8) ผูประกอบการจดทะเบียนตองออกผลสรปุรายงานการขายสินคาหรือการใหบรกิารจาก
เครื่องบันทึกการเก็บเงินแตละเครื่อง  
                            (9) ผูประกอบการจดทะเบียนตองจัดทําสรุปรายงานการขายสินคาหรือการใหบริการอยาง
นอยทุกส้ินวนัทําการ  



 

                            (10) ผูประกอบการจดทะเบียนตองจัดทําสรุปรายงานการลางยอดขายสินคาหรือการ
ใหบริการท่ีออกจากเครื่องบันทึกการเก็บเงินทุกครั้ง  
                            (11) ผูประกอบการจดทะเบียนตองเกบ็มวนกระดาษตอเนื่องซ่ึงบันทึกรายการประจําวนั 
(Daily Transaction Journal) ไว ณ สถานประกอบการเปนเวลา 5 ป โดยหากเก็บไวเปนเวลา 2 ปแลว 
หลังจากนั้นจะเก็บไวในส่ือบันทึกขอมูลใดก็ได  
                            (12) หามผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินระบบ POSS ออก
ใบกํากับภาษีอยางยอดวยมือ ยกเวนกรณีท่ีเครื่องขดัของใชการไมได เชน เครื่องเสียหรือไฟฟาดับ โดย
จะตองประทับตราคําวา “เครื่องขัดของ” ไวในใบกํากบัภาษอียางยอท่ีออกดวยมือดวย  
                            "(13) การจําหนายเครื่องบันทึกการเก็บเงิน การทําลาย การเคล่ือนยายออกจากสถาน
ประกอบการโดยมิใชเพ่ือการซอมแซมหรือบํารุงรักษา หรือกรณีท่ีมิไดใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินใหเปนไป
ตามท่ีไดรับอนุมัตจิากอธิบดกีรมสรรพากร ผูประกอบการจดทะเบียนตองแจง ใหสรรพากรพ้ืนท่ีในเขต
ทองท่ีท่ีสถานประกอบการตั้งอยูทราบภายใน 7 วัน กอนวนัจําหนาย ทําลาย หรือเคล่ือนยาย เวนแตกรณีท่ีมี
เหตุสุดวิสัยก็ใหแจงภายใน 7 วัน นับแตวันท่ีมีเหตกุารณ ดงักลาวเกดิขึ้น"  
                ขอ 6  หากผูประกอบการจดทะเบียนตอเครื่องบันทึกการเก็บเงินเขากับระบบกลางเปนระบบ 
POSS ผูประกอบการจดทะเบียนตองกําหนดใหระบบกลางดังกลาวทํารายงานภาษีขายตามมาตรา 87 (1) 
แหงประมวลรษัฎากร โดยอัตโนมัตใินโปรแกรมเดียวกันทุกส้ินวันทําการดวย  
                 " ขอ 7  ผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงประสงคจะใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือออกใบกํากบั
ภาษีอยางยอจะตองยื่นคําขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือออกใบกํากบัภาษอียางยอตออธิบดี
กรมสรรพากรผานสรรพากรพ้ืนท่ี หรือสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาในเขตทองท่ีท่ีสถานประกอบการตั้งอยู  
                กรณีผูประกอบการจดทะเบียนตามวรรคหนึ่งมีสถานประกอบการหลายแหง ใหยื่นคําขออนุมัติ
สําหรับเครื่องบันทึกการเก็บเงินท่ีจะใชเปนรายสถานประกอบการตออธิบด ีกรมสรรพากรผานสรรพากร
พ้ืนท่ีในเขตทองท่ีท่ีสถานประกอบการแตละแหงตั้งอยู"  
                ขอ 8   กรณีผูประกอบการจดทะเบียนมีความประสงคจะใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินท้ังสําหรับ
ออกใบกํากับภาษีอยางยอตามมาตรา 86/6 แหงประมวลรษัฎากร และใบกํากับภาษตีามมาตรา 86/4 แหง
ประมวลรัษฎากร ผูประกอบการจดทะเบียนตองปฏิบัติตามประกาศนี้ทุกกรณ ีและใหแยกคําขออนุมัตใิช
เครื่องบันทึกการเก็บเงินตามประกาศนี้เพ่ือออกใบกํากบัภาษตีามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร ตาม
แบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด โดยจะตองระบุคุณสมบัติของเครื่องบันทึกการเก็บเงินและโปรแกรม 
รวมท้ังหลักการและวิธีการท่ีจะดําเนินการโดยละเอียด และหามใชเครื่องบันทึกการเกบ็เงินบันทึกรายการใด 
ๆ ในใบกาํกับภาษตีามมาตรา 86/4 แหงประมวลรษัฎากร จนกวาจะไดรับอนมัุติใหใชสําหรับออกใบกํากบั
ภาษีตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรษัฎากรไดดวย  
  



 

                ขอ 9  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนมีความประสงคจะใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินท่ีมีลักษณะอ่ืน
หรือไมเปนไปตามประกาศนี ้ใหแยกคําขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินตามประกาศนี้ตามแบบท่ีอธิบดี
กรมสรรพากรกําหนด ซ่ึงอธิบดีกรมสรรพากรจะพิจารณาอนุมัติหรือไมหรือวางเง่ือนไขใด ๆ ก็ได และหาม
ใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินดังกลาวจนกวาจะไดรับอนุมัต ิ 
                 ขอ 10  อธิบดีกรมสรรพากรอาจกาํหนดเง่ือนไขการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ิมเตมิเปนการ
ท่ัวไป หรือเฉพาะรายผูประกอบการจดทะเบียน ซ่ึงผูประกอบการจดทะเบียนจะตองปฏิบัติตามเง่ือนไข
ดังกลาวดวย  
                 ขอ 11   ผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินท่ีไดรับอนุมัตจิากอธิบดี
กรมสรรพากรตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับท่ี 38) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ
การขออนุมัตใิชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือออกใบกํากบัภาษีอยางยอ และหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข
เกี่ยวกับการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินตามมาตรา 86/6 แหงประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 28 กรกฎาคม พ.ศ. 
2535 ใหยังคงใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินดังกลาวไดตอไป จนถึงวนัท่ีไดรับอนุมัติหรือไมอนุมัตจิากอธิบดี
กรมสรรพากรตามประกาศฉบับนี ้ซ่ึงตองไมเกินวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ.2536  
                 ขอ 12  ในกรณีท่ีมีปญหาในการปฏิบัติ ใหอธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจวินจิฉัย และคําวินิจฉัย
ของอธิบดีกรมสรรพากรใหถือเปนหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกําหนดตามประกาศนีด้วย  
                 ประกาศนีใ้หใชบังคับตั้งแตวันท่ี 1 เมษายน พ.ศ. 2536 เปนตนไป  
  

ประกาศ ณ วันท่ี 29 มีนาคม พ.ศ. 2536 
  

ม.ร.ว.จัตมุงคล โสณกลุ  
อธิบดีกรมสรรพากร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร  
เกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพ่ิม (ฉบับที่ 68)  

เร่ือง    กําหนดหลกัเกณฑ วิธีการ และเงือ่นไขการออกใบกาํกบัภาษีโดยตวัแทน และ กําหนดรายการใน
ใบกํากบัภาษี ตามมาตรา 86/5 (4) แหงประมวลรัษฎากร  
  

--------------------------------------------- 
  
                อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 86 วรรคส่ี มาตรา 86/5 (4) แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไข
เพ่ิมเตมิโดยพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเตมิประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 30) พ.ศ. 2534 และกฎกระทรวงฉบับท่ี 
198 (พ.ศ.2538) ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการขายสินคาหรือการใหบรกิารอ่ืน ตามมาตรา 
86/5(4) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 14 กรกฎาคม พ.ศ.2538 อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไขในการออกใบกาํกับภาษีของการขายสินคาหรือการใหบรกิารตามมาตรา 86/5 (4) แหง
ประมวลรัษฎากร ไวดังตอไปนี ้ 
                 ขอ 1  ใหผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงคํานวณเสียภาษีมูลคาเพ่ิม ตามมาตรา 82/3 แหงประมวล
รัษฎากร ซ่ึงปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขดงัตอไปนี้ และใหเรียกวา ผูประกอบการจดทะเบียน
ตัวการ เปนผูประกอบการจดทะเบียนท่ีมีสิทธิตั้งตวัแทนออกใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/5(4) แหงประมวล
รัษฎากร และใหเรียกตัวแทนดังกลาว วา ผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทน  
                           (1) ผูประกอบการจดทะเบียนตัวการตองเปนผูประกอบกิจการคาปลีกตามมาตรา 86/6 แหง
ประมวลรัษฎากร  
                           (2) ผูประกอบการจดทะเบียนตัวการตองแตงตั้งผูประกอบการจดทะเบียนตวัแทนตาม
กฎกระทรวงฉบับท่ี 198 (พ.ศ.2538) ออกตามความในประมวลรษัฎากร วาดวยการขายสินคาหรือการ
ใหบริการอ่ืน ตามมาตรา 86/5(4) แหงประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 14 กรกฎาคม พ.ศ.2538 รับชําระเงินคา
สินคาหรือคาบรกิารและออกใบกํากับภาษีแทนผูประกอบการจดทะเบียนตวัการ  
                           "(3) ผูประกอบการจดทะเบียนตัวการตองแจงการแตงตั้ง หรือการยกเลิกตวัแทนตอเจา
พนักงานสรรพากร ณ สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีในเขตทองท่ีท่ีสถานประกอบการท่ีเปนสํานกังานใหญของ
ผูประกอบการจดทะเบียนตวัการตั้งอยูภายใน 15 วัน นับแตวันทําสัญญาการตั้งตัวแทน หรือภายใน 15 วัน 
นับแตวันยกเลิกสัญญาการตั้งตัวแทน"  
                           (4) ผูประกอบการจดทะเบียนตัวการตองทําสัญญาการตั้งตวัแทน ตามหลักเกณฑ วิธีการ 
และเง่ือนไขท่ีกําหนดไวในขอ 3  
                           (5) ผูประกอบการจดทะเบียนตัวการตองใชระบบคอมพิวเตอรหรือระบบอิเลคทรอนิคส
อ่ืนในการออกใบกํากับภาษีและในการจัดทํารายงานในระบบภาษีมูลคาเพ่ิม ในกรณใีชระบบคอมพิวเตอร
จัดทํารายงานในระบบภาษีมูลคาเพ่ิมจะตองใชซอฟตแวรตามมาตรฐานซอฟตแวรของกรมสรรพากร  



 

                           (6) หากผูประกอบการจดทะเบียนตัวการไมมีหรือมิไดใชระบบคอมพิวเตอรหรือระบบ
อิเลคทรอนิคสอ่ืนในการออกใบกํากับภาษีและในการจัดทํารายงานตาม ใหผูประกอบการจดทะเบียนตวัการ
มีสิทธิตั้งตัวแทนออกใบกํากับภาษไีดเฉพาะการขายตัว๋หรอืบัตรดูภาพยนตร ดนตร ีละคร หรือกิจการท่ีมี
ลักษณะทํานองเดียวกันเทานัน้ และหามผูประกอบการจดทะเบียนตัวการดังกลาวออกใบกํากับภาษีสําหรับ
กิจการใหบรกิารประเภทท่ีไดทําสัญญาตั้งผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนเปนผูออกใบกํากับภาษีสําหรับ
การขายตั๋วหรือบัตรดูภาพยนตร ดนตร ีละคร หรือกจิการท่ีมีลักษณะทํานองเดยีวกันไวแลว  
                           (7) ผูประกอบการจดทะเบียนตัวการตองไมตั้งผูประกอบการจดทะเบียนตวัแทนท่ีเปน
บริษัทหรือหางหุนสวนนติบุิคคลในเครือเดียวกันตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร  
                           “(8) ผูประกอบการจดทะเบียนตัวการ ตองไมตั้งผูประกอบการจดทะเบียนตวัแทนรายอ่ืน
รับชําระเงินคาสินคาหรือคาบรกิาร และออกใบกํากบัภาษแีทนผูประกอบการจดทะเบียนตวัการ สําหรับ
สินคาหรือบริการประเภทท่ีไดทําสัญญาตั้งใหผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนรายใด ดําเนินการรับชําระ
เงินคาสินคาหรือคาบริการและออกใบกํากับภาษีแทนแลว เวนแตอธิบดีกรมสรรพากรจะส่ังเปนอยางอ่ืน”  
                           (9) ผูประกอบการจดทะเบียนตัวการตองจัดทําและเก็บรกัษาสําเนาใบกาํกับภาษีและ
รายงานภาษีขาย กรณีตั้งตวัแทนรับชําระเงินคาสินคาหรือคาบรกิารและออกใบกํากบัภาษีแทน สําหรับการ
ขายสินคาหรือการใหบรกิารท่ีมิใชการขายตั๋วหรือบัตรดภูาพยนตร ดนตร ีละคร หรือกิจการท่ีมีลักษณะ
ทํานองเดียวกนั ดังนี ้ 
                                 (ก) ตองจัดพิมพสําเนาใบกํากับภาษีตามขอมูลท่ีผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนได
สงผานส่ืออิเลคทรอนิคส (Transfer File) ลงบนกระดาษใหแลวเสร็จภายใน 1 วันทําการนับแตวันท่ีไดรับ
ขอมูล หรือจัดเกบ็สําเนาใบกํากับภาษีท่ีไดรับจากผูประกอบการจดทะเบียนตวัแทนดังกลาวไวในส่ือบันทึก
ขอมูลซ่ึงสามารถเรยีกพิมพไดทันทีเม่ือเจาพนกังานสรรพากรส่ังใหพิมพ  
                                 (ข) ตองจัดพิมพรายงานการรับชําระเงินคาสินคาหรือคาบริการและการออกใบกํากับ
ภาษีท่ีผูประกอบการจดทะเบียนตวัแทนไดจดัทําและสงผานส่ืออิเลคทรอนิคส (Transfer File) มาให โดยให
จัดทําตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด และใหถือเปนรายงานภาษขีายแยกจากรายงานภาษีขายท่ี
ผูประกอบการจดทะเบียนตัวการรับชําระเงินคาสินคาหรือคาบริการและออกใบกํากับภาษีเอง โดยให
ผูประกอบการจดทะเบียนตวัการจดัพิมพรายงานดังกลาวทุกส้ินวันทําการ หรือภายใน 15 วันนับแตวันส้ิน
เดือน หรือเม่ือเจาพนักงานสรรพากรส่ังใหพิมพ  
                                 (ค) ตองเก็บรักษาสําเนาใบกาํกบัภาษตีาม (ก) และรายงานภาษีขายตาม (ข) ไว ณ สถาน
ประกอบการท่ีเปนสํานักงานใหญเปนเวลาไมนอยกวา 5 ป และหากเก็บไวเปนเวลา 2 ปแลวหลังจากนั้นจะ
เก็บไวในส่ือบันทึกขอมูลใดก็ได  
                           (10) ผูประกอบการจดทะเบียนตัวการตองจดัทําและเก็บรกัษาสําเนาใบกาํกบัภาษแีละ
รายงานภาษีขาย กรณีตั้งตวัแทนรับชําระเงินคาบรกิารและออกใบกํากบัภาษแีทน สําหรับการขายตั๋วหรือ
บัตรดูภาพยนตร ดนตร ีละคร หรือกิจการท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกันนี้ ดังนี ้ 



 

                                   (ก) ใหใชบันทึกรายการประจําวนั (Sale Journal Report by Event Code) ซ่ึงเปนสําเนา
ใบกํากับภาษีท่ีผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนจดัพิมพจากระบบคอมพิวเตอรหรือระบบอิเลคทรอนิคส
อ่ืนท่ีระบบกลางของผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนและสงมอบใหผูประกอบการจดทะเบียนตัวการ เปน
สําเนาใบกํากับภาษแีละรายงานภาษขีายของผูประกอบการจดทะเบียนตวัการ แยกจากรายงานภาษีขายสวน
ท่ีผูประกอบการจดทะเบียนตัวการออกใบกํากับภาษีเอง  
                                   (ข) ตองเก็บรักษาสําเนาใบกํากับภาษีและรายงานตาง ๆ ท่ีผูประกอบการจดทะเบียน
ตัวแทนสงมอบใหไว ณ สถานประกอบการท่ีเปนสํานกังานใหญเปนเวลาไมนอยกวา 5 ป โดยหากเก็บไว
เปนเวลา 2 ปแลว หลังจากนั้นจะเก็บไวในส่ือบันทึกขอมูลใดก็ได  
                           (11) กรณีรอบวนัทําการของผูประกอบการจดทะเบียนตัวการตางจากรอบวนัทําการของ
ผูประกอบการจดทะเบียนตวัแทนใหใชรอบวนัทําการของผูประกอบการจดทะเบียนตวัแทนเปนเกณฑ  
                ขอ 2  ผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนซ่ึงไดรบัแตงตั้งใหรับชําระเงินคาสินคาหรือคาบรกิารและ
ออกใบกํากับภาษีแทนผูประกอบการจดทะเบียนตัวการ ตองปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไข
ดังตอไปนี ้ 
                           (1) ผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนตองเปนผูประกอบการจดทะเบียนซ่ึงคํานวณเสีย
ภาษีมูลคาเพ่ิม ตามมาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากร  
                           (2) ผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนตองทําสัญญาการตั้งตวัแทน ตามหลักเกณฑ วิธีการ 
และเง่ือนไขท่ีกําหนดไวในขอ 3  
                           (3) ผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนตองใชระบบคอมพิวเตอร หรือระบบอิเลคทรอนิคส
อ่ืนในการออกใบกํากับภาษี การจัดทํารายงานในระบบภาษีมูลคาเพ่ิม การจัดทําบัญชีแยกประเภทตาง ๆ 
และการจัดทํางบการเงิน ในกรณใีชระบบคอมพิวเตอรจดัทํารายงานในระบบภาษีมูลคาเพ่ิมจะตองใช
ซอฟตแวรตามมาตรฐานซอฟตแวรของกรมสรรพากร  
                           (4) ผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนตองยื่นคําขออนุมัติใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินเพ่ือ
ออกใบกํากับภาษ ีโดยตองปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขเกี่ยวกับการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงิน
ท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด ตามมาตรา 86/6 แหงประมวลรัษฎากรทุกกรณ ีเวนแตหลักเกณฑในสวนท่ีได
กําหนดไวแลวในประกาศฉบับนี ้ 
                           (5) ผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนตองใชเครื่องบันทึกการเกบ็เงินท่ีสามารถออก
ใบกํากับภาษีท่ีมีรายการเชนเดียวกับรายการตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากรไดเม่ือผูชําระเงิน
เรียกรอง  
                           (6) ผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนตองจัดทําและสงขอมูลการรับชําระเงินคาสินคาหรือ
คาบรกิารและการออกใบกํากับภาษีแทนผูประกอบการจดทะเบียนตวัการและเก็บรกัษาสําเนาใบกาํกับภาษี
และรายงานตาง ๆ กรณีท่ีออกใบกํากับภาษแีทนสําหรับการขายสินคาหรือการใหบริการท่ีมิใชการขายตั๋ว
หรือบัตรดูภาพยนตร ดนตร ีละคร หรือกิจการท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกนั ดังนี ้ 



 

                                 (ก) ตองจัดพิมพสําเนาใบกาํกบัภาษบีนมวนกระดาษตอเนื่องท่ีเครื่องบันทึกการเก็บเงิน
แตละเครื่องเรียงลําดับตอเนื่องกันไปตามการใชงานของเครื่อง บันทึกการเก็บเงิน และสงขอมูลสําเนา
ใบกํากับภาษีของผูประกอบการจดทะเบียนตัวการแตละรายผานส่ืออิเลคทรอนิคส (Transfer File) ใหแก
ผูประกอบการจดทะเบียนตัวการภายใน 1 วันทําการนับแตส้ินวันทําการแตละวัน  
                                 (ข) ตองจัดทํารายงานการรับชําระเงินคาสินคาหรือคาบรกิารและการออกใบกํากบัภาษี
แทนผูประกอบการจดทะเบียนตัวการ ดังนี ้ 
                                       รายงานสรุปการขายประจําวัน ใหจัดทํารายงานการรับชําระเงินคาสินคาหรือ
คาบริการและการออกใบกํากับภาษีแทนผูประกอบการจดทะเบียนตัวการแตละราย โดยใหจัดทําท้ังในสวน
ท่ีเปนของผูประกอบการจดทะเบียนตวัการและในสวนท่ีเปนของผูประกอบการจดทะเบียนตวัแทนทุกส้ิน
วันทําการ โดยใหจัดทําเปนรายเครื่องบันทึกการเกบ็เงิน  
                                       รายงานการรับชําระเงินคาสินคาหรือคาบริการและการออกใบกํากับภาษีแทน
ผูประกอบการจดทะเบียนตัวการแตละราย ใหจดัทําแยกเปนรายผูประกอบการจดทะเบียนตัวการดวยระบบ
คอมพิวเตอรหรือระบบอิเลคทรอนิคสอ่ืนท่ีระบบกลางของผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนตามแบบท่ี
อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดทุกส้ินวันทําการ และสงรายงานผานส่ืออิเลคทรอนิคส (Transfer File) ใหแก
ผูประกอบการจดทะเบียนตัวการภายใน 1 วันทําการนับแตส้ินวันทําการแตละวัน และใหถือวารายงาน
ดังกลาวเปนรายงานภาษีขายของผูประกอบการจดทะเบียนตัวการโดยผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทน
สามารถจดัพิมพรายงานนัน้ทุกส้ินวันทําการ หรือภายใน 15 วันนับแตวันส้ินเดอืน หรือเม่ือเจาพนกังาน
สรรพากรส่ังใหพิมพ  
                                 (ค) ตองเก็บรักษาสําเนาใบกาํกบัภาษแีละรายงานตาง ๆ ไว ณ สถานประกอบการท่ีออก
ใบกํากับภาษีหรือรายงานนั้นเปนเวลาไมนอยกวา 5 ป โดยหากเกบ็ไวเปนเวลา 2 ปแลว หลังจากนัน้จะเก็บ
ไวในส่ือบันทึกขอมูลใดกไ็ด  
                           (7) ผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนตองจัดทําและสงขอมูลการรับชําระเงินจากการขาย
ตั๋วหรือบัตรดภูาพยนตร ดนตรี ละคร หรือกิจการท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกัน และการออกใบกํากับภาษีแทน
ผูประกอบการจดทะเบียนตัวการ และเก็บรักษาสําเนาใบกาํกับภาษแีละรายงานตาง ๆ กรณีท่ีออกใบกํากับ
ภาษีแทนสําหรับการขายตั๋วหรือบัตรดูภาพยนตร ดนตร ีละคร หรือกิจการท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกนั ดังนี ้ 
                                 (ก) ตองจัดพิมพสําเนาใบกํากับภาษี (Daily Master Journal)แทนผูประกอบการจด
ทะเบียนตวัการทุกรายในแตละวนัทําการ บนมวนกระดาษตอเนื่องท่ีเครื่องบันทึกการเก็บเงินแตละเครื่อง 
หรือบนกระดาษตอเนื่องท่ีออกจากระบบคอมพิวเตอรหรือระบบอิเลคทรอนิคสอ่ืนท่ีระบบกลาง โดยให
เรียงลําดับตอกันไปตามการใชงานของเครื่องบันทึกการเกบ็เงินแตละเครื่อง หรือใหเรียงลําดับตอกนัไปตาม
การใชงานของระบบคอมพิวเตอรหรือระบบอิเลคทรอนคิสอ่ืนท่ีระบบกลางแลวแตกรณีเพ่ือเปนหลักฐาน
ของผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนเอง  



 

                                 (ข) ตองจัดทํารายงานประจําวนัดวยระบบคอมพิวเตอรหรือระบบอิเลคทรอนิคสอ่ืนท่ี
ระบบกลางดังนี ้ 
                                       รายงานสรุปการรับชําระเงินจากการขายตัว๋หรือบัตรดภูาพยนตร ดนตร ีละคร หรือ
กิจการท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกันของผูประกอบการจดทะเบียนตัวการแตละรายซ่ึงระบุรายละเอียดแยกตาม
รอบการแสดงแตละรอบ  
                                       รายงานสรุปการรับชําระเงินจากการขายตัว๋หรือบัตรดภูาพยนตรดนตร ีละคร หรือ
กิจการท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกันแยกเปนแตละสถานประกอบการของผูประกอบการจดทะเบียนตวัแทน  
                                 (ค) ตองจัดทํารายงานกอนเริ่มจําหนายตั๋วหรือบัตรดภูาพยนตรดนตร ีละคร หรือกิจการ
ท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกันดวยระบบคอมพิวเตอรหรือระบบอิเลคทรอนิคสอ่ืนท่ีระบบกลางดังนี ้ 
                                       รายงานการจัดสรรท่ีนั่งแบงตามสวน (Section) และราคา (Price Category)  
                                       รายงานเกี่ยวกับราคาขายและราคาหลังหักสวนลดของท่ีนั่งแตละประเภท  
                                 (ง) ตองจัดทํารายงานหลังจบการแสดงแตละรอบดวยระบบคอมพิวเตอรหรือระบบ
อิเลคทรอนิคสอ่ืนท่ีระบบกลาง โดยใหจดัพิมพบนกระดาษแยกเปนรายเดือนภาษีตามขอมูลท่ีบันทึกไวใน
ระบบคอมพิวเตอรหรือระบบอิเลคทรอนคิสอ่ืนท่ีระบบกลาง สงใหผูประกอบการจดทะเบียนตัวการภายใน 
3 วันทําการนับแตวนัส้ินเดือนแตละเดือน และหรือนับแตวันส้ินสุดการแสดงแตละเรื่อง ดังนี ้ 
                                       รายงานการขายตามผังท่ีนั่งตั้งแตเริ่มถึงจบการแสดง (Map Report)  
                                       รายงานสรุปผลการขายตั๋วหรือบัตรดูภาพยนตร ดนตร ีละครหรือกิจการท่ีมีลักษณะ
ทํานองเดียวกนั (Settlement Report)  
                                       รายงานการรับตั๋วหรือบัตรคืน หรอืตั๋วหรือบัตรเสียหาย (Return Report)  
                                       บันทึกรายการประจําวนั (Sales Journal Report by Event Code) ตั้งแตเริ่มตนถึงจบ
การแสดงแตละรอบ ซ่ึงถือเปนสําเนาใบกํากับภาษีของผูประกอบการจดทะเบียนตัวการแตละราย และใหใช
เปนรายงานภาษีขายของผูประกอบการจดทะเบียนตัวการดวย  
                                 (จ) ตองเก็บรักษาสําเนาใบกาํกบัภาษตีาม (ก) ไว ณ สถานประกอบการท่ีออกใบกํากับ
ภาษ ีกรณจีดัพิมพสําเนาใบกํากับภาษีบนมวนกระดาษตอเนื่องท่ีเครื่องบันทึกการเกบ็เงินแตละเครื่อง หรือ
จัดเก็บไว ณ สถานประกอบการท่ีเปนสํานกังานใหญกรณจีดัพิมพสําเนาใบกาํกบัภาษบีนกระดาษตอเนื่องท่ี
ออกจากระบบคอมพิวเตอรหรือระบบอิเลคทรอนคิสอ่ืนท่ีระบบกลาง และเก็บรักษารายงานตาง ๆ และ
สําเนาใบกํากับภาษีตาม  
                                 (ง) ไว ณ สถานประกอบการท่ีเปนสํานักงานใหญไมนอยกวา 5 ป โดยหากเก็บไวเปน
เวลา 2 ปแลว หลังจากนั้นจะเก็บไวในส่ือบันทึกขอมูลใดกไ็ด  
                           (8) การบันทึกยอดขายสะสมไวในเครื่องบันทึกการเก็บเงิน กรณีการรับชําระเงินคาสินคา
หรือคาบริการและการออกใบกํากับภาษีแทนผูประกอบการจดทะเบียนตัวการ ท่ีมิใชการขายตัว๋หรือบัตรดู
ภาพยนตร ดนตร ีละคร หรือกิจการท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกัน ใหบันทึกยอดขายสะสมไวในเครื่องบันทึก



 

การเก็บเงินจนตวัเลขหมดทุกหลักกอน จึงจะยอนกลับมาเริม่ตนใหมได ยกเวนกรณีท่ีจะทําใหยอดขายรวม
เกินความสามารถของเครื่องบันทึกการเก็บเงินและทําใหขอมูลสูญหาย กใ็หออกรายงานลางยอดสะสมและ
เริ่มบันทึกยอดขายใหมได โดยใหหมายเหตุเหตผุลไวในมวนกระดาษตอเนื่องซ่ึงบันทึกรายการประจําวนั
ดวย  
                           (9) การบันทึกยอดขายสะสมไวในระบบคอมพิวเตอรหรือระบบอิเลคทรอนิคสอ่ืนท่ีระบบ
กลาง กรณีการขายตัว๋หรือบัตรดภูาพยนตร ดนตร ีละคร หรือกิจการท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกันแทน
ผูประกอบการจดทะเบียนตัวการ ใหบันทึกยอดขายสะสมตามรอบการแสดงของผูประกอบการจดทะเบียน
ตัวการแตละรายไวในระบบคอมพิวเตอรหรือระบบอิเลคทรอนิคสอ่ืนท่ีระบบกลางซ่ึงควบคมุการขายตั๋ว
หรือบัตรนั้น และใหลางยอดสะสมไดเม่ือจัดทํารายงานตาม (7)(ง) แลว  
                           (10) ผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนตองมีรหัสของสถานประกอบการท่ีเปนสาขา และ
รหัสของพนักงานผูออกใบกํากับภาษีพรอมคําแปล เก็บไว ณ สถานประกอบการท่ีเกี่ยวของทุกสถาน
ประกอบการ โดยจะเก็บไวในกระดาษหรือในส่ือบันทึกขอมูล ซ่ึงสามารถเรยีกพิมพไดทันทีเม่ือเจาพนกังาน
สรรพากรส่ังใหพิมพ  
                 ขอ 3  ผูประกอบการจดทะเบียนตัวการและผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนตองทําสัญญาการ
ตั้งตวัแทนตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขดังตอไปนี ้ 
                           (1) ผูประกอบการจดทะเบียนตัวการและผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนตองทําสัญญา
การตั้งตวัแทนเพ่ือรบัชําระเงินคาสินคาหรือคาบริการแทนผูประกอบการจดทะเบียนตัวการ และให
ผูประกอบการจดทะเบียนตวัแทนเปนผูออกใบกํากับภาษีและใบรับแทนผูประกอบการจดทะเบียนตัวการ  
                           (2) สัญญาการตั้งตวัแทนตองทําเปนลายลักษณอักษร และจะตั้งตัวแทนเพ่ือรับชําระเงินคา
สินคาหรือคาบรกิารประเภทใดประเภทหนึ่งหรือทุกประเภทก็ได  
                           (3) สัญญาการตั้งตวัแทนตองกําหนดหนาท่ีและความรบัผิดชอบท่ีผูประกอบการจด
ทะเบียนตัวแทนจะตองกระทําใหแกผูประกอบการจดทะเบียนตัวการตามประกาศนี ้ 
                           (4) สัญญาการตั้งตวัแทนตองกําหนดรายการดังตอไปนี้ในสัญญาดวย และให
ผูประกอบการจดทะเบียนตวัการและผูประกอบการจดทะเบียนตวัแทนเกบ็รกัษารายละเอียดตามรายการ
ดังกลาวไว ณ สถานประกอบการท่ีเกี่ยวของทุกสถานประกอบการ โดยจะจัดเกบ็ไวในกระดาษหรือในส่ือ
บันทึกขอมูล ซ่ึงสามารถเรียกพิมพไดทันทีเม่ือเจาพนักงานสรรพากรส่ังใหพิมพ เวนแตกรณีท่ีเปนการขาย
ตั๋วหรือบัตรดภูาพยนตร ดนตรี ละคร หรือกิจการท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกัน ผูประกอบการจดทะเบียน
ตัวแทนจะจัดเก็บในระบบคอมพิวเตอรหรือระบบอิเลคทรอนิคสอ่ืนท่ีระบบกลาง ซ่ึงสามารถเรียกพิมพได
ทันทีเม่ือเจาพนักงานสรรพากรส่ังใหพิมพ ณ สถานประกอบการท่ีเปนสํานักงานใหญของผูประกอบการจด
ทะเบียนตัวแทนก็ได  
                                 (ก) ช่ือ ท่ีอยูและเลขประจําตัวผูเสียภาษีของผูประกอบการจดทะเบียนตัวการและ
ผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทน  



 

                                 (ข) รหัสของผูประกอบการจดทะเบียนตัวการแตละรายพรอมคําแปล  
                                 (ค) รหัสประเภทของสินคาหรือบรกิารท่ีใหผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนรับชําระ
เงินและออกใบกํากับภาษีแทนผูประกอบการจดทะเบียนตวัการ และกรณกีารขายตั๋วหรือบัตรดูภาพยนตร 
ดนตร ีละคร หรือกิจการท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกันแทน ตองมีรหัสของรอบการแสดงพรอมท้ังรหัสของ
สวนลดท่ีผูประกอบการจดทะเบียนตวัการไดลดใหแกลูกคา พรอมคําแปล  
                           "(5) ผูประกอบการจดทะเบียนตัวการตองสงมอบสําเนาสัญญาการตั้งตัวแทน หรือการ
ยกเลิกการตั้งตวัแทนตอเจาพนกังานสรรพากร ณ สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีในเขตทองท่ีท่ีสถาน
ประกอบการท่ีเปนสํานักงานใหญของผูประกอบการจดทะเบียนตวัการตั้งอยูภายใน 15 วัน นับแตวันทํา
สัญญาการตั้งตวัแทน หรือภายใน 15 วัน นับแตวันยกเลิกสัญญาการตั้งตัวแทน"  
                           (6) ผูประกอบการจดทะเบียนตัวการและผูประกอบการจดทะเบียนตวัแทนตองเกบ็รกัษา
สัญญาการตั้งตวัแทนไว ณ สถานประกอบการท่ีเปนสํานกังานใหญตลอดเวลาท่ีสัญญามีผลใชบังคับ และ
เก็บรักษาตอไปอีกไมนอยกวา 2 ปนับแตวันส้ินสุดสัญญา  
  
                ขอ 4  ใหผูประกอบการจดทะเบียนตวัแทนออกใบกาํกบัภาษแีละหรือใบรับแทนผูประกอบการจด
ทะเบียนตัวการ ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขดังตอไปนี ้ 
                           (1) กรณีผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการจากผูประกอบการจดทะเบียนตวัการนําเอกสารท่ีมี
รายการเชนเดยีวกับรายการตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรษัฎากร มาชําระคาสินคาหรือคาบรกิาร 
ผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนตองตีพิมพขอความท่ีแสดงวาไดรับชําระเงินแลวลงบนเอกสารดังกลาว 
เพ่ือเปนหลักฐานแสดงการรับชําระเงินแทนผูประกอบการจดทะเบียนตวัการ และสงมอบสวนท่ีเปน
ใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/5 แหงประมวลรษัฎากรใหแกผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการแทนผูประกอบการจด
ทะเบียนตัวการ พรอมท้ังเก็บรักษาสําเนาใบกํากับภาษไีวเพ่ือสงมอบแกผูประกอบการจดทะเบียนตัวการ  
                           (2) กรณีผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนออกใบกํากับภาษีสําหรับการรับชําระเงินแทน
ผูประกอบการจดทะเบียนตวัการท่ีมิใชการขายตัว๋หรือบัตรดภูาพยนตร ดนตรีละคร หรือกิจการท่ีมีลักษณะ
ทํานองเดียวกนั ผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนตองออกใบกํากับภาษีท่ีมีรายการอยางนอยดังตอไปนี ้ 
                                 (ก) คําวา “ใบกํากับภาษีอยางยอ” หรือ “TAX INVOICE (ABB)” หรือ “TAX INV 
(ABB)”  
                                 (ข) ช่ือ เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรและรหัสของผูประกอบการจดทะเบียนตัวการ  
                                 (ค) ช่ือหรือช่ือยอ และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูประกอบการจดทะเบียน
ตัวแทน กรณีผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนใชสถานประกอบการหลายแหงในการออกใบกํากับภาษี
แทนผูประกอบการจดทะเบียนตัวการ จะตองระบุช่ือหรือช่ือยอและรหัสของสถานประกอบการท่ีเปนสาขา
ไวในใบกํากับภาษดีวย  
                                 (ง) หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษ ี 



 

                                 (จ) ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณและมูลคาของสินคาหรือบรกิารโดยช่ือ ชนิด หรือ
ประเภทของสินคาหรือบรกิารจะออกเปนรหัสก็ได  
                                 (ฉ) ราคาสินคาหรือราคาคาบริการโดยตองมีขอความระบุชัดเจนวาไดรวม
ภาษีมูลคาเพ่ิมไวแลว  
                                 (ช) วัน เดือน ป และเวลาท่ีออกใบกํากับภาษ ี 
                                 (ซ) เลขรหัสประจําเครื่องบันทึกการเก็บเงินท่ีอธิบดกีรมสรรพากรกําหนด  
                                 (ฌ) ขอความอ่ืนท่ีอธิบดกีรมสรรพากรกาํหนด  
                                       โดยใหจดัทําหมายเลขลําดับของใบกํากับภาษีเปนสองชุด ชุดแรกใหเรียงลําดับตอ
กันไปตามการใชงานของเครื่องบันทึกการเก็บเงินแตละเครื่อง และชุดท่ีสองใหเรียงลําดับตอกันไปแยกตาม
รายผูประกอบการจดทะเบียนตวัการแตละรายในเครื่องบันทึกการเก็บเงินแตละเครื่อง  
                                       กรณีท่ีออกใบกํากับภาษีท่ีมีรายการเชนเดียวกับรายการตามมาตรา 86/4 แหง
ประมวลรัษฎากรดวย จะตองมีรหัสหรอืเครื่องหมายหรือขอความท่ีแสดงใหเห็นวาหมายเลขลําดับใดเปน
หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษีท่ีมีรายการเชนเดียวกับรายการตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร  
                           (3) กรณีผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนออกใบกํากับภาษีสําหรับการขายตั๋วหรือบัตรดู
ภาพยนตร ดนตร ีละคร หรือกจิการท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกนัแทนผูประกอบการจดทะเบียนตวัการ 
ผูประกอบการจดทะเบียนตวัแทนตองออกใบกํากับภาษีท่ีมีรายการอยางนอยดังตอไปนี ้ 
                                 (ก) คําวา “ใบกํากับภาษีอยางยอ” หรือ “TAX INVOICE (ABB)” หรือ “TAX INV 
(ABB)”  
                                 (ข) ช่ือ เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรและรหัสของผูประกอบการจดทะเบียนตัวการ  
                                 (ค) ช่ือหรือช่ือยอ และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูประกอบการจดทะเบียน
ตัวแทน กรณีผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนใชสถานประกอบการหลายแหงในการออกใบกํากับภาษี
แทนผูประกอบการจดทะเบียนตัวการ จะตองระบุช่ือหรือช่ือยอและรหัสของสถานประกอบการท่ีเปนสาขา
ไวในใบกํากับภาษดีวย  
                                 (ง) หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษ ี 
                                 (จ) ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณและมูลคาของบรกิาร โดยช่ือ ชนดิ หรือประเภทของ
บริการจะออกเปนรหัสก็ได  
                                 (ฉ) ราคาคาบริการ โดยตองมีขอความระบุชัดเจนวาไดรวมภาษมูีลคาเพ่ิมไวแลว  
                                 (ช) วัน เดือน ป และเวลาท่ีออกใบกํากับภาษ ี 
                                 (ซ) เลขรหัสประจําเครื่องบันทึกการเก็บเงินท่ีอธิบดกีรมสรรพากรกําหนด  
                                 (ฌ) รหัสของรอบการแสดงแตละรอบ  
                                 (ญ) ขอความอ่ืนท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด  



 

                                       โดยใหจดัทําหมายเลขลําดับของใบกํากับภาษีเรียงลําดับตอกันไปตามการใชงาน
ของระบบคอมพิวเตอรหรือระบบอิเลคทรอนคิสอ่ืนท่ีระบบกลางในแตละวันทําการ  
                                       กรณีท่ีออกใบกํากับภาษีท่ีมีรายการเชนเดียวกับรายการตามมาตรา 86/4 แหง
ประมวลรัษฎากรดวย จะตองมีรหัสหรอืเครื่องหมายหรือขอความท่ีแสดงใหเห็นวาหมายเลขลําดับใดเปน
หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษีท่ีมีรายการเชนเดียวกับรายการตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร  
                                       การบันทึกเลขรหัสประจําเครื่องบันทึกการเก็บเงินท่ีกรมสรรพากรกําหนดลงใน
ใบกํากับภาษ ีซ่ึงผูประกอบการจดทะเบียนตวัแทนออกตัว๋หรือบัตรโดยใชขอมูลจากระบบคอมพิวเตอรหรือ
ระบบอิเลคทรอนคิสอ่ืนท่ีระบบกลางแยกตางหากจากขอมูลของเครื่องบันทึกการเก็บเงินแตละเครื่องท่ีใช
ออกใบกํากับภาษ ีจะใชเลขรหัสประจําเครื่องบันทึกการเกบ็เงินท่ีกําหนดไวจากระบบกลางของระบบ
คอมพิวเตอรหรือระบบอิเลคทรอนิคสอ่ืนและรหัสของสถานประกอบการท่ีเปนสาขาซ่ึงออกใบกํากับภาษ ี
พรอมท้ังรหัสของพนักงานผูออกใบกํากับภาษีแทนก็ได  
                                       กรณกีารขายตั๋วหรือบัตรลวงหนาใหความรบัผิดในการเสียภาษขีองผูประกอบการ
จดทะเบียนตวัการเกิดขึ้น ณ วนัท่ีผูประกอบการจดทะเบียนตวัแทนขายตัว๋หรือบัตรนัน้  
                                       การแสดงราคาตั๋วหรือบัตร ใหระบุราคาขายหลังหักสวนลดได แตตองมีรหัสของ
สวนลดกํากับไวในใบกํากับภาษีดวย  
                           (4) ผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนตองจัดทําใบกํากับภาษีและสําเนาใบกํากับภาษ ีท่ีมี
รายการเชนเดยีวกับรายการตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรษัฎากร ทุกครั้งท่ีผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการจาก
ผูประกอบการจดทะเบียนตัวการเรียกรอง พรอมท้ังสงมอบใบกํากับภาษีดังกลาวใหแกผูซ้ือสินคาหรือ
ผูรับบริการ ในกรณีท่ีผูประกอบการจดทะเบียนตวัแทนไดออกใบกํากบัภาษตีาม (2) หรือ (3) ไปแลว ให
เรียกใบกํากับภาษีนั้นคืนเพ่ือเก็บไวเปนหลักฐาน และออกใบกํากับภาษีท่ีมีรายการเชนเดียวกับรายการตาม
มาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากรใหใหม โดยจะตองออกจากเครื่องบันทึกการเก็บเงินเครื่องเดมิและออก
ใหภายในวนัเดียวกันเทานั้น  
                           (5) ผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนท่ีประสงคจะออกใบกํากับภาษีแทนผูประกอบการจด
ทะเบียนตัวการโดยใหมีรายการเปนอยางอ่ืน นอกเหนอืจากท่ีกําหนดไวในประกาศฉบับนี้ ใหขออนุมัติตอ
อธิบดีกรมสรรพากร และหามออกใบกาํกับภาษดีังกลาวกอนไดรับอนุมัติจากอธิบดกีรมสรรพากร  
                           (6) อธิบดีกรมสรรพากรอาจกําหนดใหรายการในใบกํากับภาษีท่ีผูประกอบการจดทะเบียน
ตัวแทนออกแทนผูประกอบการจดทะเบียนตวัการมีรายการเปนอยางอ่ืนเพ่ิมเตมิเปนการท่ัวไป หรือเฉพาะ
รายผูประกอบการจดทะเบียนก็ได  
  
                ขอ 5  ใหผูประกอบการจดทะเบียนตวัแทนเริ่มออกใบกํากับภาษีแทนผูประกอบการจดทะเบียน
ตัวการไดตอเม่ือ  



 

                           (1) ผูประกอบการจดทะเบียนตัวการไดแจงการแตงตั้งตัวแทนและไดสงมอบสําเนาสัญญา
การตั้งตวัแทนตอเจาพนักงานสรรพากรตามท่ีอธิบดกีรมสรรพากรกาํหนดแลว และ  
                           (2) ผูประกอบการจดทะเบียนตัวแทนไดรบัอนุมัติใหใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินตาม
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขเกี่ยวกับการใชเครื่องบันทึกการเก็บเงินท่ีอธิบดกีรมสรรพากรกาํหนด ตาม
มาตรา 86/6 แหงประมวลรัษฎากรแลว  
  
                ขอ 6  ในกรณีท่ีมีปญหาในการปฏิบัต ิใหอธิบดกีรมสรรพากรมีอํานาจวินิจฉัยและคําวนิิจฉัยของ
อธิบดีกรมสรรพากรใหถือเปนหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกาํหนดตามประกาศนี้ดวย  
  
                ประกาศนีใ้หใชบังคับตั้งแตวันท่ี 25 ธันวาคม พ.ศ. 2538 เปนตนไป  
  

ประกาศ ณ วันท่ี 25 ธันวาคม พ.ศ. 2538 
  

รอยเอกสุชาต ิเชาววิศษิฐ  
อธิบดีกรมสรรพากร 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

คําสั่งกรมสรรพากร  
ที่ ป. 86/2542  

                    เร่ือง      หลักเกณฑการจัดทําใบกํากับภาษีตามมาตรา 86/4 และมาตรา 86/5 
    แหงประมวลรัษฎากร เฉพาะที่มีลักษณะเปนแบบเต็มรูป  

--------------------------------------------- 
                 เพื่อใหเจาพนักงานสรรพากรถอืเปนแนวทางปฏิบัติในการตรวจและแนะนํา
ผูประกอบการจดทะเบยีนซึ่งจัดทําใบกํากบัภาษตีามมาตรา 86/4 และมาตรา 86/5 แหงประมวล
รัษฎากร เฉพาะทีม่ีลักษณะเปนแบบเตม็รูป กรมสรรพากรจงึมีคําสั่งดงัตอไปนี ้ 
                 ขอ 1  ผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งตองจดัทาํใบกํากบัภาษตีามมาตรา 86/4และหรือ
มาตรา 86/5 แหงประมวลรษัฎากร เฉพาะที่มลีักษณะเปนแบบเตม็รูป จะตองจัดทําใบกํากับภาษี
ทุกครั้งที่ความรับผิดในการเสียภาษมีลูคาเพิม่เกิดขึ้น เวนแต ผูประกอบการจดทะเบียนที่ขาย
สินคาชนิดและประเภทเดยีวกันใหแกผูซื้อสนิคารายหนึ่งรายใดเปนจํานวนหลายครั้งในหนึ่งวัน
ทําการ ผูประกอบการจดทะเบียนดังกลาวสามารถจดัทาํใบกํากบัภาษรีวมเพียงครัง้เดียวในหนึ่ง
วนัทาํการสําหรบัผูซือ้สินคารายนั้นกไ็ด  
                 ขอ 2  ผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งมีการกระทําดงัตอไปนี้ ถอืเปนการขายสนิคาตาม
มาตรา 77/1(8) หรอืการใหบรกิารตามมาตรา 77/1(10) แหงประมวลรัษฎากร ผูประกอบการจด
ทะเบยีนมีหนาที่เสียภาษมีลูคาเพิม่เมื่อความรบัผิดในการเสียภาษมีูลคาเพิม่เกิดขึ้น โดยไมจําตอง
จัดทําใบกํากับภาษ ี 
                        (1) ผูประกอบการจดทะเบียนนําสนิคาไปใชไมวาประการใดๆ โดยไมไดนํา
สินคานั้นไปใชในการผลิตสนิคา การใหบรกิาร การบริหารงานของกจิการ หรอืเพือ่ประโยชน
ของทรพัยสนิที่มไีวในการประกอบกิจการของตนเอง ซึ่งเปนกจิการที่ตองเสยีภาษมีูลคาเพิ่ม ถือ
เปนการขายสินคาตามมาตรา 77/1(8)(ง) แหงประมวลรัษฎากร ความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลคาเพิม่เกิดขึน้เมื่อนําสินคาไปใชหรอืสงมอบสนิคาใหบุคคลอื่นเพื่อใช ตามมาตรา 78/3 
แหงประมวลรษัฎากร และขอ 7 ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 189 (พ.ศ.2534)ฯ ลงวันที่ 27 ธันวาคม 
พ.ศ.2534  
                        ตัวอยาง บริษัท ก.จํากัด ประกอบกิจการผลิตสีทาอาคารและกิจการขายบาน
พรอมที่ดิน บริษทัฯไดนําสีไปใชทาบานที่ขาย บริษทัฯ มีหนาที่เสียภาษมีูลคาเพิม่จากมูลคาของ
สีที่นําไปทาบานเพื่อขาย  



 

                        (2) ผูประกอบการจดทะเบียนนําสนิคาไปใชในการผลิตสนิคา การใหบริการ การ
บริหารงานของกจิการ หรอืเพือ่ประโยชนของทรพัยสินที่มีไวในการประกอบกิจการของตนเอง 
ซึ่งเปนกิจการที่ตองเสียภาษมีลูคาเพิม่ แตสินคาที่นําไปใชเปนรถยนตนัง่หรอืรถยนตโดยสารที่มี
ที่นั่งไมเกิน 10 คน ตามกฎหมายวาดวยพกิัดอตัราภาษสีรรพสามิตและสนิคาหรอืบริการที่
เกี่ยวของกับรถยนตดังกลาว ถือเปนการขายสินคาตามมาตรา 77/1(8)(ง) แหงประมวลรัษฎากร 
ความรับผิดในการเสยีภาษมีูลคาเพิม่เกิดขึ้นเมือ่นาํสนิคาไปใชหรอืสงมอบสนิคาใหบุคคลอื่น
เพื่อใช ตามมาตรา 78/3 แหงประมวลรษัฎากร และขอ 7 ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 189 (พ.ศ.
2534)ฯ ลงวนัที่ 27 ธันวาคม พ.ศ.2534  
 
                        ตัวอยาง  
                              (ก) บริษัท ก.จํากัด ประกอบกิจการขายรถยนตนั่ง โอนรถยนตนัง่ที่ซื้อไวเพื่อ
ขายไปใชในการบริหารงานของกจิการโดยนําไปเปนรถประจําตาํแหนง บริษัทฯมีหนาที่เสีย
ภาษมีูลคาเพิ่มจากมลูคาของรถยนตนัง่ที่นําไปใช  
                               (ข) บริษัท ข.จํากัด ประกอบกจิการขายน้ํามนัเช้ือเพลงิ ไดนําน้ํามนัเช้ือเพลิง
ไปเตมิรถยนตนัง่ที่ใชในการบริหารงานของกจิการ บริษทัฯมีหนาที่เสียภาษมีลูคาเพิม่จากมูลคา
ของน้ํามันเช้ือเพลงิทีเ่ตมิในรถยนตนั่ง  
                        (3) ผูประกอบการจดทะเบียนมีสนิคาขาดจากรายงานสินคาและวตัถดุิบตาม
มาตรา 87(3) แหงประมวลรษัฎากร ถอืเปนการขายสนิคา ตามมาตรา 77/1(8)(จ) แหงประมวล
รัษฎากร ความรับผิดในการเสียภาษมีลูคาเพิม่เกิดขึน้เมือ่มกีารตรวจพบตามมาตรา 78/3 แหง
ประมวลรษัฎากร และขอ 8 ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 189(พ.ศ.2534)ฯลงวนัที่ 27 ธันวาคม พ.ศ.
2534  
                        (4) ผูประกอบการจดทะเบียนมีสนิคาคงเหลอืและหรือทรัพยสินทีม่ีไวในการ
ประกอบกิจการที่ตองเสียภาษมีูลคาเพิม่ หรอืทัง้กรณีที่ตองเสยีภาษมีูลคาเพิม่และที่ไมตองเสยี
ภาษีมูลคาเพิ่ม ณ วันเลกิประกอบกิจการ ถอืเปนการขายสนิคาตามมาตรา 77/1(8)(ฉ) แหง
ประมวลรัษฎากร ความรับผิดในการเสียภาษมีลูคาเพิ่มเกิดขึ้นเมื่อเลกิประกอบกจิการหรือแจง
เลิกประกอบกจิการตามมาตรา 78/3 แหงประมวลรษัฎากร และขอ 9 ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 
189 (พ.ศ.2534)ฯ ลงวันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ.2534  



 

                        (5) ผูประกอบการจดทะเบียนมีสนิคาคงเหลอืและหรือทรัพยสินทีม่ีไวในการ
ประกอบกิจการที่ตองเสียภาษมีูลคาเพิม่ หรอืทัง้กรณีที่ตองเสยีภาษมีูลคาเพิม่และที่ไมตองเสยี
ภาษีมูลคาเพิ่ม ณ วันที่ไดรบัแจงคําสั่งถอนทะเบยีนภาษมีูลคาเพิ่ม ถอืเปนการขายสนิคาตาม
มาตรา 77/1(8)(ช) แหงประมวลรัษฎากร ความรบัผิดในการเสยีภาษมีูลคาเพิม่เกิดขึ้นเมือ่ไดรับ
แจงคําสั่งถอนทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 78/3 แหงประมวลรษัฎากร และขอ 10(1) ของ
กฎกระทรวง ฉบับที่ 189 (พ.ศ.2534)ฯ ลงวนัที่ 27 ธันวาคม พ.ศ.2534  
                        (6) ผูประกอบการจดทะเบียนมีสนิคาคงเหลอืและหรือทรัพยสินทีม่ีไวในการ
ประกอบกิจการที่ตองเสียภาษมีูลคาเพิม่ หรอืทัง้กรณีที่ตองเสยีภาษมีูลคาเพิม่และที่ไมตองเสยี
ภาษีมูลคาเพิ่ม ณ วันที่ไดรบัแจงการเพกิถอนทะเบียนภาษมีูลคาเพิม่ ถือเปนการขายสนิคาตาม
มาตรา 77/1(8)(ช) แหงประมวลรัษฎากร ความรบัผิดในการเสยีภาษมีูลคาเพิม่เกิดขึ้นเมือ่ไดรับ
แจงการเพกิถอนทะเบียนภาษมีูลคาเพิ่มตามมาตรา 78/3 แหงประมวลรัษฎากร และขอ 10(2) 
ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 189 (พ.ศ.2534)ฯ ลงวนัที่ 27 ธันวาคม พ.ศ.2534  
                        (7) ผูประกอบการจดทะเบียนใชบรกิารของตนเองไมวาประการใดๆโดยไมได
นําบริการและหรอืนําสินคานัน้ไปใชในการผลิตสนิคา การใหบรกิาร การบริหารงานของกจิการ 
หรอืเพือ่ประโยชนของทรพัยสนิทีม่ีไวในการประกอบกิจการของตนเอง ซึ่งเปนกิจการที่ตอง
เสียภาษมีูลคาเพิม่ ถือเปนการใหบริการ ตามมาตรา 77/1(10) แหงประมวลรัษฎากร ความรับผิด
ในการเสยีภาษมีูลคาเพิม่เกิดขึ้นเมือ่ไดใชบริการไมวาโดยตนเองหรอืบคุคลอืน่ ตามมาตรา 
78/1(1)(ข) และมาตรา 78/1(2)(ข) แหงประมวลรัษฎากร  
                        ตัวอยาง บริษัท ก.จํากัด ประกอบกจิการรับเหมากอสราง ไดนําเครือ่งมือ 
เครื่องใช และวัสดุกอสรางตาง ๆ ไปใชกอสรางอาคารเพื่อขาย บริษัทฯมีหนาที่เสีย
ภาษมีูลคาเพิ่มจากมลูคาของคาบริการซึ่งรวมคาวสัดกุอสรางดวย  
                        (8) ผูประกอบการจดทะเบียนนําบริการและหรือนําสินคาไปใชในการผลิตสินคา 
การใหบริการ การบริหารงานของกิจการ หรอืเพือ่ประโยชนของทรัพยสนิทีม่ีไวในการ
ประกอบกิจการของตนเอง ซึ่งเปนกิจการที่ตองเสียภาษมีูลคาเพิ่ม แตเปนบรกิารที่นําไปใชเพื่อ
การรับรอง หรือเพือ่การอืน่ทีม่ีลักษณะทาํนองเดียวกัน ถือเปนการใหบรกิาร ตามมาตรา 
77/1(10) แหงประมวลรัษฎากร ความรับผิดในการเสยีภาษมีูลคาเพิม่เกิดขึน้เมื่อไดใชบริการไม
วาโดยตนเองหรอืบคุคลอื่น ตามมาตรา 78/1(1)(ข) และมาตรา 78/1(2)(ข) แหงประมวลรัษฎากร  



 

                        ตัวอยาง บริษัท ก.จํากัด ประกอบกิจการขายผลิตภัณฑอาหารไดนําผลิตภัณฑ
อาหารไปใชเลี้ยงรับรองใหแกลูกคาซึ่งมาดูงานของบริษัทฯ บริษทัฯมีหนาทีเ่สียภาษมีูลคาเพิ่ม
จากมูลคาของผลติภณัฑอาหารที่นําไปเลีย้งรบัรอง  
                        (9) ผูประกอบการจดทะเบียนนําบริการและหรือนําสินคาไปใชในการผลิตสินคา 
การใหบริการ การบริหารงานของกิจการ หรอืเพือ่ประโยชนของทรัพยสนิทีม่ีไวในการ
ประกอบกิจการของตนเอง ซึ่งเปนกิจการที่ตองเสียภาษมีูลคาเพิ่ม แตเปนบรกิารที่นําไปใชกับ
รถยนตนั่ง หรอืรถยนตโดยสารทีม่ีที่นัง่ไมเกนิ 10 คน ตามกฎหมายวาดวยพกิัดอตัราภาษี
สรรพสามิต ถือเปนการใหบริการ ตามมาตรา 77/1(10) แหงประมวลรัษฎากร ความรับผิดใน
การเสียภาษมีูลคาเพิ่มเกิดขึน้เมื่อไดใชบริการไมวาโดยตนเองหรอืบคุคลอืน่ ตามมาตรา 78/1(1)(
ข) และมาตรา 78/1(2)(ข) แหงประมวลรัษฎากร  
                        ตัวอยาง บริษัท ก.จํากัด ประกอบกจิการขายรถยนตและรบัจางซอมรถยนต ได
ซื้อรถยนตนัง่มาใชในการบริหารงานของกจิการ ถาบริษทัฯซอมรถยนตนั่งที่ซือ้มาใชในกิจการ 
บริษทัฯมีหนาที่เสียภาษมีลูคาเพิม่จากคาบรกิารซอมรถยนตนั่ง  
                        (10) ผูประกอบการจดทะเบยีนจําหนาย จาย โอนสินคา โดยไมมีคาตอบแทน 
และไมไดเรยีกเกบ็ภาษมีูลคาเพิม่จากผูซื้อสนิคาตามมาตรา 82/4 แหงประมวลรัษฎากร ถือเปน
การขายสินคาตามมาตรา 77/1(8) แหงประมวลรัษฎากร ความรบัผิดในการเสยีภาษมีูลคาเพิม่
เกิดขึ้นเมือ่มกีารสงมอบสนิคาตามมาตรา 78(1) แหงประมวลรัษฎากร  
                        ตัวอยาง  
                              (ก) บริษัท ก.จํากัด นําอาหารกระปองที่ผลิตหรอืซือ้มาเพือ่ขาย แจกใหแก
พนักงาน เพื่อนําไปบรโิภคที่บานนอกเวลาปฏบิัตงิาน บริษทัฯมีหนาที่เสยีภาษมีูลคาเพิม่จาก
มูลคาของอาหารกระปองที่นําไปแจก  
                              (ข) บริษัท ข.จํากัด ประกอบกิจการผลิตอุปกรณและช้ินสวนยานพาหนะ 
บริษทัฯมีขอบงัคับและประกาศจายรางวัลสาํหรบัพนกังานเพื่อเปนขวญักําลงัใจในการทํางาน
ติดตอกันโดยไมหยุดงาน เชน ทํางานมา 5 ป ไดทองคําหนัก 2 บาท ทํางานมา 4 ป ไดทองคํา
หนัก 1 บาท บรษิทัฯมีหนาที่เสียภาษมีลูคาเพิม่จากมลูคาของทองคาํทีน่ําไปแจกเปนรางวลั  
                              (ค) บริษัท ค.จํากัด ประกอบกิจการผลิตและขายยางรถยนตบริษทัฯมเีงือ่นไข
เพื่อสงเสรมิการขายวา หากลูกคาซื้อสินคาจากบริษทัฯครบจาํนวนตามที่กําหนด บริษทัฯจะมอบ



 

รางวัล เชน เครื่องใชไฟฟาตาง ๆ ใหแกลูกคาทุกคน บริษทัฯมีหนาที่เสียภาษมีลูคาเพิม่จากมูลคา
ของเครื่องใชไฟฟาที่นําไปแจกเปนรางวัล  
                        (11) ผูประกอบการจดทะเบยีนใหบรกิารโดยไมมีคาตอบแทน และไมไดเรียก
เก็บภาษมีูลคาเพิ่มจากผูรับบรกิารตามมาตรา 82/4 แหงประมวลรัษฎากร ถือเปนการใหบริการ
ตามมาตรา 77/1(10) แหงประมวลรัษฎากร ความรับผิดในการเสียภาษมีลูคาเพิม่เกิดขึน้เมื่อไดใช
บริการไมวาโดยตนเองหรอืบุคคลอืน่ ตามมาตรา 78/1(1)(ข) และมาตรา 78/1(2)(ข) แหง
ประมวลรัษฎากร  
                        ตัวอยาง โรงแรมเอ.เอม็ ใหบริการหองพกัแกกรรมการของโรงแรม และแขกรบั
เชิญซึ่งเปนเจาหนาที่ของรัฐหรือเอกชนอื่น โดยไมคดิคาหองพกัและคาบริการ โรงแรมฯมีหนาที่
เสียภาษมีูลคาเพิม่จากมูลคาของคาหองพักและคาบรกิาร  
                        (12) ผูประกอบการจดทะเบยีนซึง่ไมตองนาํคาตอบแทนทีม่ีลักษณะและเงือ่นไข
ตามที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร ซึ่งออกโดยอาศัย
อํานาจตามความในมาตรา 79(4) แหงประมวลรัษฎากร มารวมคํานวณเปนมลูคาของฐานภาษี
ตามมาตรา 79 แหงประมวลรัษฎากร จึงไมตองจดัทาํใบกํากบัภาษ ีเนื่องจากไมมีการเรยีกเกบ็
ภาษมีูลคาเพิ่มจากผูซื้อสินคาหรอืผูรับบริการ  
                ขอ 3  ผูประกอบการจดทะเบยีนดงัตอไปนี ้มีหนาที่จัดทําใบกํากับภาษีเมื่อความรับผิด
ในการเสยีภาษมีูลคาเพิม่เกิดขึ้น แตโดยผลของกฎหมายทําใหไมตองจัดทําใบกํากับภาษีตาม
มาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากรอีก  
                        (1) ผูประกอบการจดทะเบียนทีอ่ยูนอกราชอาณาจกัร และไดใหตัวแทนของตน
จัดทําใบกํากับภาษีแทนตนเองตามมาตรา 86/2 แหงประมวลรัษฎากร กรณีตัวแทนไดจัดทํา
ใบกํากับภาษีในนามของผูประกอบการจดทะเบียนแลว ผูประกอบการจดทะเบียนที่อยูนอก
ราชอาณาจักรไมตองจัดทําใบกํากับภาษีอีก  
                        (2) ผูประกอบการจดทะเบียนทีเ่ปนเจาของทรพัยสนิที่ถกูขายทอดตลาด โดย
สวนราชการเปนผูทอดตลาดตามมาตรา 83/5 แหงประมวลรษัฎากร สวนราชการไดจัดทํา
ใบเสร็จรับเงินใหแกผูซือ้ในการขายทอดตลาด และจดัทาํสาํเนาใบเสร็จรบัเงนิใหแก
ผูประกอบการจดทะเบยีนเจาของทรัพยสินเพื่อเปนหลกัฐานในการลงรายงานภาษขีาย 
ผูประกอบการจดทะเบยีนเจาของทรัพยสินไมตองจดัทาํใบกํากบัภาษอีีก  



 

                        (3) ผูประกอบการจดทะเบียนทีเ่ปนเจาของทรพัยสนิที่ถกูขายทอดตลาด โดย
บุคคลอืน่ที่ไมใชสวนราชการเปนผูทอดตลาดตามมาตรา 83/5 แหงประมวลรัษฎากร เมื่อผู
ทอดตลาดจดัทาํใบกํากับภาษใีนนามของผูประกอบการจดทะเบียนเจาของทรพัยสนิใหแกผูซื้อ
ในการขายทอดตลาด ตามมาตรา 86/3 แหงประมวลรัษฎากร แลว ผูประกอบการจดทะเบียน
เจาของทรัพยสินไมตองจัดทําใบกํากบัภาษอีีก  
                  ขอ 4  ผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งตองจดัทาํใบกํากบัภาษตีามมาตรา 86/4แหง
ประมวลรัษฎากร จะตองจัดทําใบกํากับภาษีและสําเนาใบกํากับภาษ ีโดยสงมอบตนฉบับ
ใบกํากับภาษใีหแกผูซื้อสินคาหรอืผูรับบริการ และเก็บรักษาสําเนาใบกํากับภาษีเพื่อการลง
รายงานภาษีขายตามมาตรา 87(1) แหงประมวลรัษฎากร  
                ใบกํากับภาษตีามวรรคหนึง่ ตองมีรายการอยางนอยดงัตอไปนี ้ 
                        (1) คําวา “ใบกํากับภาษ”ี ในทีท่ี่เหน็ไดเดนชัด  
                        (2) ช่ือ ที่อยู และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูประกอบการจดทะเบียนที่
จัดทําใบกํากับภาษ ี 
                              ช่ือตามวรรคหนึ่ง หมายถงึ ช่ือผูประกอบการตามทีไ่ดจดทะเบยีน
ภาษมีูลคาเพิ่ม หรอืช่ือสถานประกอบการ หรือช่ือการคาของสถานประกอบการตามที่ไดจด
ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  
                              ที่อยูตามวรรคหนึ่ง หมายถงึ ที่ตั้งของสถานประกอบการตามที่ไดจดทะเบยีน
ภาษีมูลคาเพิ่ม กรณีระบทุี่อยูไมครบถวนตามทีจ่ดทะเบยีนภาษมีูลคาเพิม่ แตรายการที่อยูที่ระบุ
ไวถกูตอง และสามารถบอกตาํแหนงที่ตั้งที่ชัดเจนได ใหถือวาไดระบุที่อยูครบถวนแลว  
                        (3) ช่ือ ที่อยู ของผูซื้อสนิคาหรอืผูรบับริการ  
                              ช่ือตามวรรคหนึ่ง หมายถงึ ช่ือผูประกอบการตามทีไ่ดจดทะเบียน
ภาษมีูลคาเพิ่ม หรอืช่ือสถานประกอบการ หรือช่ือการคาของสถานประกอบการตามที่ไดจด
ทะเบยีนภาษมีูลคาเพิ่ม กรณบีุคคลธรรมดา หมายความรวมถงึนามสกลุดวย  
                              กรณีระบุช่ือของผูซื้อสนิคาหรอืผูรับบริการตามวรรคหนึ่งไมครบถวนโดยมี
เครื่องหมายไปยาลนอย (ฯ) ละคําที่ประกอบคําหนา แตเปนที่เหน็ไดอยางชัดเจนโดยไมทําให
เกิดความเขาใจผิดวาเปนผูประกอบการรายอื่น เชน  “องคการโทรศัพทแหงประเทศไทย” เขียน
วา “องคการโทรศัพทฯ” หรือ “บริษัท ไปศาจีกรุงเทพมหานครจํากัด” เขียนวา “บริษัท ไปศาจีก
รุงเทพฯ จํากัด” ใหถือวาไดระบุช่ือครบถวนแลว  



 

                              กรณีระบุช่ือผูซื้อสนิคาหรอืผูรบับริการตามวรรคหนึ่ง โดยตวัสะกด สระ 
วรรณยกุต การันต ผิดพลาด แตเปนทีเ่หน็ไดอยางชัดเจนโดยไมทําใหเกิดความเขาใจผิดวาเปน
ผูประกอบการรายอืน่ ใหถือวาไดระบุช่ือครบถวนแลว  
                              ที่อยูตามวรรคหนึ่ง หมายถงึ ที่ตั้งของสถานประกอบการตามที่ไดจดทะเบยีน
ภาษีมูลคาเพิ่ม กรณีระบทุี่อยูไมครบถวนตามทีจ่ดทะเบยีนภาษมีูลคาเพิม่ แตรายการที่อยูที่ระบุ
ไวถกูตอง และสามารถบอกตาํแหนงที่ตั้งที่ชัดเจนได ใหถือวาไดระบุที่อยูครบถวนแลว  
                        (4) หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษ ีและหมายเลขลําดับของเลมถาม ี 
                        (5) ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมลูคาของสนิคาหรอืของบริการ  
                              ช่ือ ชนิด ประเภท ของสนิคาหรอืของบรกิารตามวรรคหนึ่ง ใหระบุเฉพาะช่ือ 
ชนิด ประเภท ของสนิคาหรอืของบรกิารที่ตองเสียภาษมีูลคาเพิ่มในใบกํากบัภาษ ีเวนแตในกรณี
ที่มีความจาํเปนตองระบุช่ือ ชนิด ประเภท ของสนิคาหรอืของบรกิารที่ไมตองเสยีภาษมีูลคาเพิ่ม
ในใบกํากับภาษีดวย ใหกระทําได โดยตองจัดใหมเีครื่องหมายหรอืแยกรายการแสดงใหเหน็
ชัดเจนวาเปนสนิคาหรอืบรกิารทีไ่มตองเสยีภาษมีูลคาเพิ่ม  
                        (6) มูลคาของสินคาหรอืของบรกิารที่ยังไมรวมภาษมีูลคาเพิ่ม และจํานวน
ภาษมีูลคาเพิ่มที่คํานวณจากมลูคาของสนิคาหรอืของบริการ โดยใหแยกออกจากมูลคาของสนิคา
หรอืของบรกิารใหชัดแจง  
                              กรณีจํานวนภาษมีูลคาเพิ่มทีค่ํานวณจากมลูคาของสนิคาหรอืของบรกิารตาม
วรรคหนึ่ง มีเศษเปนจุดทศนิยม ใหผูประกอบการจดทะเบยีนถอืปฏิบัตดิงันี ้ 
                              (ก) ถาเศษของภาษมีูลคาเพิ่ม ซึ่งเปนจํานวนเงนิตวัที่สามหลงัจดุทศนิยม มีคา
ไมถึง 5 ใหปดเศษนั้นทิ้ง ตวัอยาง มูลคาของสนิคาทีร่วมภาษมีลูคาเพิม่ไวแลว คือ 100 บาท 
คํานวณภาษมีูลคาเพิ่มไดเทากับ 7/107 x 100 = 6.542 บาท ดังนั้น จํานวนภาษีมลูคาเพิ่มที่แสดง
ในใบกํากับภาษี คือ 6.54 บาท  
                              (ข) ถาเศษของภาษมีูลคาเพิม่ ซึ่งเปนจํานวนเงนิตวัที่สามหลงัจดุทศนิยม มีคา
ตั้งแต 5 ขึ้นไป ใหปดเศษขึ้น ตวัอยาง มลูคาของสนิคาที่รวมภาษมีลูคาเพิม่ไวแลว คือ 180 บาท 
คํานวณภาษีมลูคาเพิ่มไดเทากับ 7/107 x 180 = 11.775 บาท ดังนั้น จํานวนภาษมีลูคาเพิม่ที่แสดง
ในใบกํากับภาษี คือ11.78 บาท  
                              กรณีภาษมีูลคาเพิม่ตามใบกํากบัภาษมีีจํานวนมากกวาหรอืมีจํานวนนอยกวา
ภาษมีูลคาเพิ่มที่คํานวณจากมลูคาของสนิคาหรอืของบริการคณูดวยอตัราภาษมีูลคาเพิม่หารดวย



 

หนึ่งรอย อันเนือ่งมาจากการคาํนวณภาษมีูลคาเพิ่มมเีศษเปนจุดทศนิยม ผูประกอบการจด
ทะเบยีนตองเสียภาษตีามจาํนวนภาษมีลูคาเพิม่ที่คํานวณจากมลูคาของสนิคาหรอืของบรกิารคณู
ดวยอัตราภาษมีลูคาเพิ่มหารดวยหนึ่งรอย  
                        (7) วัน เดือน ป ที่ออกใบกํากบัภาษ ีวัน เดอืน ป ตามวรรคหนึง่ ใชตัวเลขแทน
การระบุช่ือเดือนก็ไดและใชพุทธศักราชหรือคริสตศักราชก็ได  
                 ขอ 5  กรณีตวัแทนเปนผูจัดทําใบกํากบัภาษใีนนามของผูประกอบการจดทะเบียนตาม
มาตรา 86 วรรคสี่ และมาตรา 86/2 แหงประมวลรัษฎากร หรือผูทอดตลาดที่ไมใชสวนราชการ
ซึ่งขายทอดตลาดทรพัยสนิของผูประกอบการจดทะเบียนตามมาตรา 83/5 แหงประมวลรัษฎากร 
ตองจดัทําใบกํากับภาษใีนนามของผูประกอบการจดทะเบียนเจาของทรพัยสนิตามมาตรา 86/3 
แหงประมวลรัษฎากร ใหตัวแทนและผูทอดตลาดใชแบบพมิพใบกํากบัภาษขีองตวัแทนหรือผู
ทอดตลาด โดยใบกํากับภาษตีองมีรายการอยางนอยตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร และ
ตองระบช่ืุอ ที่อยู เลขประจําตวัผูเสียภาษอีากรของตวัการ หรอืผูประกอบการจดทะเบยีนเจาของ
ทรัพยสนิดวย  
                 ขอ 6  ผูประกอบการจดทะเบียนตามขอ 4 สามารถจัดทาํใบกํากบัภาษรีวมกบัเอกสาร
ทางการคาอื่น เชน ใบเสรจ็รับเงนิ ใบสงของ หรือใบแจงหนี ้ซึ่งมีจํานวนหลายฉบับอยูในชุด
เดียวกนั  
                การจัดทําใบกํากับภาษีตามวรรคหนึ่ง ถาใบกํากับภาษีไมใชเอกสารฉบับแรกของ
เอกสารดงักลาว จะตองมีขอความวา “เอกสารออกเปนชุด” ในใบกํากับภาษ ี 
                 ขอ 7  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนจัดทําใบกํากบัภาษโีดยมรีายการในสวนที่เปน
สาระสําคัญไมถูกตองครบถวนตามขอ 4 ขอ 5 และขอ 6 มีความผิด ตองระวางโทษตามมาตรา 
90(12) แหงประมวลรัษฎากร  
                 ขอ 8  รายการในใบกํากับภาษีตามขอ 4 ขอ 5 และขอ 6 จะจัดทําเปนภาษาไทยหรือ
ภาษาอังกฤษก็ได แตตองจดัทําเปนหนวยเงนิตราไทย โดยใชตวัเลขไทยหรืออารบิค กรณีมีความ
จําเปนตองจดัทาํเปนภาษาตางประเทศอืน่นอกจากภาษาอังกฤษ และหรอืเปนหนวยเงินตรา
ตางประเทศ ตองไดรับอนมุัตจิากอธิบดกีรมสรรพากร  
                รายการช่ือตามขอ 4(2) และขอ 4(3) กรณีเปนบริษทัจํากดั หรอืบริษทั (มหาชน) จํากัด 
หรอืหางหุนสวนจํากัด หรอืหางหุนสวนสามัญนิตบิคุคล ผูประกอบการจดทะเบียนสามารถใช
คํายอแทนได ดังนี ้ 



 

                        (1) บรษิัทจํากัด ใชคํายอวา บ. ... จก. หรือ ใชคํายอวา บจ. ...  
                        (2) บริษัท (มหาชน) จํากัด ใชคํายอวา บมจ. ...  
                        (3) หางหุนสวนจํากัด ใชคํายอวา หจก. ...  
                        (4) หางหุนสวนสามัญนิติบุคคล ใชคํายอวา หสน. ...  
                ถารายการในใบกํากับภาษีตามขอ 4 ขอ 5 และขอ 6 ดังตอไปนี ้ไดจัดทําขึ้นโดยตีพิมพ 
รายการอืน่ ๆ ตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร จะตีพิมพ ประทับดวยตรายาง เขียนดวย
หมึก พิมพดีด จัดทําขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอร หรือทําใหปรากฏขึ้นดวยวิธีการอื่นใดใน
ลักษณะทาํนองเดยีวกนัก็ได ผูประกอบการจดทะเบยีนที่ไดรับใบกํากบัภาษมีีสิทธินําไปถอืเปน
ภาษซีื้อในการคํานวณภาษมีูลคาเพิม่ได  
                        (1) คําวา “ใบกํากับภาษ”ี  
                        (2) ช่ือ ที่อยู และเลขประจําตัวผูเสียภาษอีากรของผูประกอบการจดทะเบียนที่
จัดทําใบกํากับภาษ ี 
                        (3) คําวา “เอกสารออกเปนชุด”  
                ถารายการในใบกํากับภาษีตาม (1) (2) และ (3) ของวรรคสามทัง้สามรายการหรอืเพียง
รายการหนึ่งรายการใดไดจัดทําขึ้นดวยระบบคอมพวิเตอร รายการอืน่ ๆ ตามมาตรา 86/4 แหง
ประมวลรษัฎากร ตามขอ 4 จะตองตพีมิพ หรอืจดัทาํขึ้นดวยระบบคอมพวิเตอรเทานั้น 
ผูประกอบการจดทะเบยีนที่ไดรับใบกํากับภาษจีึงจะมีสิทธินําไปถอืเปนภาษซีื้อในการคํานวณ
ภาษีมูลคาเพิ่มได  
                 ขอ 9  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนขายสินคาหรอืใหบริการแกลกูคารายหนึง่รายใด
ครั้งหนึง่ ๆ จํานวนหลายรายการ และไมสามารถระบุรายการช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และ
มูลคาของสินคาหรอืของบรกิารทั้งหมดในใบกํากบัภาษ ี1 แผน ผูประกอบการจดทะเบียน
สามารถดําเนนิการดังตอไปนี ้ 
                        (1) จัดทําใบกํากับภาษ ี1 ฉบับ ประกอบดวยใบกํากับภาษ ี1 แผน และจัดใหมีใบ
แนบใบกํากับภาษีดวย ซึ่งใบแนบใบกํากับภาษอีาจมจีํานวนมากกวา 1 แผนก็ไดผูประกอบการ
จดทะเบยีนจะตองหมายเหตใุนรายการสนิคาหรอืบริการวามรีายละเอยีดตามใบแนบใบกาํกบั
ภาษ ีโดยมลูคารวมของสินคาหรอืของบรกิารและจาํนวนภาษมีูลคาเพิม่ที่ระบุในใบกํากบัภาษ ี
และที่ระบใุนใบแนบใบกํากบัภาษตีองเปนจํานวนเดยีวกนั  
                        ใบแนบใบกํากบัภาษตีามวรรคหนึ่ง ตองมรีายการอยางนอยดงัตอไปนี ้ 



 

                                (ก) คําวา “ใบแนบใบกํากับภาษ”ี ในที่ที่เหน็ไดเดนชัด  
                                (ข) เลขที่ เลมที ่(ถามี) ของใบกาํกบัภาษ ี 
                                (ค) วัน เดือน ป ของใบกํากับภาษ ี 
                                (ง) รายละเอียดช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมลูคาของสนิคาหรอืของ
บริการ  
                                (จ) จํานวนภาษมีูลคาเพิม่ที่คํานวณจากมลูคาของสนิคาหรอืของบรกิาร โดย
ใหแยกออกจากมลูคาของสินคาหรอืของบรกิารใหชัดแจง  
                                (ฉ) กรณีมีใบแนบใบกํากบัภาษมีากกวา 1 แผน จะตองระบุคําวา “แผนที ่...” 
ไวดวย และรายการมลูคารวมของสินคาหรอืของบรกิารและจาํนวนภาษมีูลคาเพิ่มที่คํานวณจาก
มูลคาของสินคาหรอืของบรกิารทั้งหมด ตามมาตรา 86/4(6) แหงประมวลรัษฎากร จะปรากฏใน
ใบแนบใบกํากบัภาษแีผนสุดทายเทานัน้  
                        การจัดทําใบแนบใบกํากับภาษีตามวรรคสอง สามารถจัดทาํขึน้โดยตพีิมพ 
ประทับดวยตรายาง เขียนดวยหมกึ พิมพดีด จัดทําขึ้นดวยระบบคอมพวิเตอร หรือทําใหปรากฏ
ขึ้นดวยวธีิการอืน่ใดในลักษณะทาํนองเดยีวกันกไ็ด  
                        กรณีผูประกอบการจดทะเบียนมีความประสงคใชใบสงของหรอืใบแจงหนี ้เปน
ใบแนบใบกํากบัภาษ ีใหกระทําได แตตองมรีายการอยางนอยตามวรรคสอง  
                        (2) จัดทําใบกํากับภาษ ี1 ฉบับ ประกอบดวยใบกํากับภาษีมากกวา1 แผน โดยแต
ละแผนตองมีรายการถูกตองครบถวนตามมาตรา 86/4 (1) - (5) และ (7) แหงประมวลรัษฎากร 
และใบกํากับภาษีที่ไมใชแผนสุดทายจะตองมีขอความที่แสดงวามีใบกํากบัภาษแีผนตอไปไว
ดวย ซึ่งขอความดงักลาวจะเปนภาษาไทยหรอืภาษาองักฤษกไ็ดสําหรบัรายการมลูคารวมของ
สินคาหรือของบริการและจํานวนภาษีมูลคาเพิ่มที่คํานวณจากมูลคาของสินคาหรือของบริการ
ทั้งหมดตามมาตรา 86/4(6) แหงประมวลรัษฎากร จะปรากฏในใบกํากับภาษีแผนสุดทายเทานั้น  
                        การจัดทําใบกํากับภาษตีามวรรคหนึง่ ถาไดตพีิมพเลขที่ไวแลวใบกํากบัภาษแีต
ละแผนจะเรียงลําดับเลขที ่แตถาไมไดตีพิมพเลขที่ไว ใบกํากบัภาษแีตละแผนอาจจะเรยีงลําดบั
เลขที่หรือปรากฏเลขที่เพยีงเลขทีเ่ดียวกไ็ด กรณีใบกาํกบัภาษแีตละแผนมีเพียงเลขที่เดยีว 
ผูประกอบการจดทะเบยีนจะตองระบุคําวา “แผนที ่...” ไวดวย  
                 ขอ 10  ผูประกอบการจดทะเบยีนซึง่ไดรบัใบกํากบัภาษ ีโดยภาษีมูลคาเพิ่มตาม
ใบกํากับภาษมีีจํานวนมากกวาหรอืมจีาํนวนนอยกวาภาษีมูลคาเพิ่มที่คํานวณจากมูลคาของสินคา



 

หรอืของบรกิารคณูดวยอัตราภาษมีูลคาเพิ่มหารดวยหนึ่งรอย อันเนือ่งมาจากการคาํนวณ
ภาษีมูลคาเพิ่มมีเศษเปนจุดทศนิยม ใหถือปฏิบัติดังนี ้ 
                        (ก) ถาภาษีมูลคาเพิ่มตามใบกํากับภาษีมีจํานวนมากกวาภาษีมูลคาเพิ่มทีค่ํานวณ
จากมูลคาของสนิคาหรอืของบรกิารคณูดวยอัตราภาษมีูลคาเพิม่หารดวยหนึ่งรอย ผูประกอบการ
จดทะเบยีนมีสิทธินําภาษมีูลคาเพิ่มที่คํานวณจากมลูคาของสนิคาหรอืของบรกิารคณูดวยอัตรา
ภาษมีูลคาเพิ่มหารดวยหนึ่งรอย ไปถือเปนภาษีซื้อในการคํานวณภาษีมูลคาเพิม่  
                        (ข) ถาภาษมีูลคาเพิ่มตามใบกาํกบัภาษมีีจํานวนนอยกวาภาษมีูลคาเพิม่ที่คํานวณ
จากมลูคาของสนิคาหรอืของบรกิารคณูดวยอัตราภาษมีูลคาเพิม่หารดวยหนึ่งรอย ผูประกอบการ
จดทะเบยีนมีสิทธินําภาษมีูลคาเพิ่มตามใบกาํกบัภาษไีปถือเปนภาษซีื้อในการคํานวณ
ภาษีมูลคาเพิ่ม  
               กรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดรับใบกํากับภาษ ีโดยภาษมีูลคาเพิม่ตามใบกํากบัภาษี
มีจํานวนมากกวาหรอืมจีาํนวนนอยกวาภาษมีูลคาเพิม่ที่คํานวณจากมลูคาของสนิคาหรอืของ
บริการคณูดวยอตัราภาษมีูลคาเพิ่มหารดวยหนึ่งรอย ซึ่งไมใชการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มมีเศษ
เปนจุดทศนิยม ผูประกอบการจดทะเบียนไมมีสิทธินําใบกํากบัภาษไีปถอืเปนภาษซีื้อ จะตองให
ผูประกอบการจดทะเบยีนทีจ่ัดทําใบกํากับภาษดีําเนนิการยกเลกิใบกํากบัภาษฉีบับเดมิและจัดทํา
ใบกํากับภาษฉีบับใหมที่ถูกตอง จงึจะนาํไปถอืเปนภาษซีื้อในการคํานวณภาษมีูลคาเพิม่ได  
                ขอ 11   กรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดแจงเปลี่ยนแปลงช่ือหรอืทีอ่ยูตอหนวยงาน
ที่มีอาํนาจตามกฎหมายและหนวยงานที่จดทะเบยีนภาษมีูลคาเพิ่มตามมาตรา 85/6 แหงแหง
ประมวลรัษฎากร แลว ผูประกอบการจดทะเบยีนตองจัดทาํใบกํากบัภาษตีามช่ือหรือทีอ่ยูที่
เปลี่ยนแปลงแลว  
                กรณีผูประกอบการจดทะเบียนตามวรรคหนึ่ง ไดรับใบกํากบัภาษใีนช่ือเดิมหรือทีอ่ยู
เดิม ผูประกอบการจดทะเบียนไมมีสิทธินําใบกํากบัภาษดีังกลาวไปถอืเปนภาษซีื้อ จะตองให
ผูประกอบการจดทะเบยีนทีจ่ัดทําใบกํากับภาษดีําเนนิการยกเลกิใบกํากบัภาษฉีบับเดมิและจัดทํา
ใบกํากับภาษฉีบับใหมที่ถูกตอง จงึจะนาํไปถอืเปนภาษซีื้อในการคํานวณภาษมีูลคาเพิม่ได  
                 ขอ 12  กรณีราชการเปลี่ยนแปลงเลขทีบ่าน ช่ือถนน หมูบาน ตาํบลหรอืแขวง อําเภอ
หรือเขต หรือจังหวัด หรือไดทําการแบงเขตถนน หมูบาน ตาํบลหรอืแขวง อําเภอหรอืเขต หรือ
จังหวัดใหม ผูประกอบการจดทะเบียนสามารถแกไขที่อยูในแบบพมิพใบกํากบัภาษใีหถูกตอง
ตามที่ทางราชการเปลี่ยนแปลงได ทั้งนี้ ใหกระทาํไดในชวงระยะเวลาไมเกนิ 1 ป นับแตวนัที่



 

ทางราชการประกาศเปลี่ยนแปลงเลขทีบ่าน ช่ือถนน หมูบาน ตําบลหรือแขวง อําเภอหรือเขต 
หรอืจงัหวดั หรอืไดทําการแบงเขตถนน หมูบาน ตาํบลหรอืแขวง อําเภอหรือเขต หรือจังหวัด
ใหม แลวแตกรณ ี 
                การแกไขที่อยูตามวรรคหนึ่ง ผูประกอบการจดทะเบยีนสามารถขีดฆาที่อยูเดิมและ
ระบทุี่อยูใหมที่ถูกตอง พรอมกบัลงลายมอืช่ือกาํกบัการแกไข หรอืประทบัตรายางที่อยูที่ถกูตอง
เพิ่มเติม ซึ่งผูประกอบการจดทะเบียนที่ไดรับใบกํากบัภาษดีังกลาวมีสทิธินําไปถอืเปนภาษซีื้อ
ในการคํานวณภาษมีูลคาเพิม่ได  
                กรณีราชการเปลี่ยนแปลงทีอ่ยูตามวรรคหนึ่ง ผูประกอบการจดทะเบียนยังคงตองแจง
การเปลีย่นแปลงนัน้ ตามมาตรา 85/6 แหงประมวลรษัฎากร  
                 ขอ 13  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนขายสินคาหรอืใหบริการ ซึ่งมีการแถมสินคา
พรอมการขายหรอืการใหบริการ ผูประกอบการจดทะเบียนตองจัดทําใบกํากับภาษีโดยระบุชนิด 
ประเภท และปริมาณสนิคาที่แถมไวในใบกํากบัภาษฉีบับเดียวกนักบัสนิคาที่ขายดวย แตไมตอง
นํามูลคาสินคาที่แถมมารวมคํานวณเปนมูลคาของฐานภาษ ี 
                การแถมสินคาตามวรรคหนึ่ง ผูประกอบการจดทะเบยีนอาจจะไมไดสงมอบสนิคาที่
แถมใหแกผูซื้อสินคาหรือผูรับบริการพรอมกบัการสงมอบสินคาหรอืใหบรกิารกไ็ดตอมาเมื่อมี
การสงมอบสินคาที่แถมกไ็มตองจดัทาํใบกํากบัภาษใีหแกผูซื้อหรอืผูรับบริการอกี  
                 ขอ 14  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนขายสินคาหรอืใหบริการ ซึ่งมีการใหสวนลด
หรอืคาลดหยอน ผูประกอบการจดทะเบียนตองจัดทาํใบกํากบัภาษ ีดังนี ้ 
                        (1) กรณีใหสวนลดหรอืคาลดหยอนในขณะขายสนิคาหรอืใหบริการ 
ผูประกอบการจดทะเบยีนตองจัดทําใบกํากบัภาษโีดยระบุสวนลดหรอืคาลดหยอนไวใหเหน็ชัด
แจงในใบกํากับภาษ ีและคํานวณภาษมีูลคาเพิ่มจากมูลคาของสนิคาหรอืของบรกิารหลงัจากหกั
สวนลดหรือคาลดหยอนแลว  
 
                        ตัวอยาง  
                                (ก) บริษัท ก.จํากัด ขายรถยนตกระบะมูลคา 350,000 บาทไดใหสวนลดแกผู
ที่ซื้อระหวางวนัที่ 1 สิงหาคม 2542 ถึงวันที่ 25 สิงหาคม 2542 จํานวน 5,000 บาท บริษัทฯตอง
จัดทําใบกํากับภาษีโดยแสดงมูลคารถยนตกระบะ 350,000 บาท หกัดวยสวนลด 5,000 บาท 
คงเหลอืมลูคารถยนตกระบะ 345,000 บาท  



 

                                (ข) นายอํานาจซื้อสนิคาจากหางสรรพสนิคามูลคา 5,000 บาทหางฯตอง
จัดทําใบกํากับภาษีโดยแสดงมูลคาของสนิคา 5,000 บาท หางฯไดแจกคปูองมลูคา 250 บาท เพื่อ
ใชเปนสวนลดในการซือ้สินคาครัง้ตอไปโดยไมจํากดั 
ประเภทสนิคา ถาสินคาช้ินใหมมูลคา 1,000 บาท หางฯตองจัดทําใบกํากับภาษีโดยแสดงมูลคา
ของสนิคา 1,000 บาท หกัดวยมลูคาสวนลดตามคปูอง 250 บาท คงเหลือมูลคาของสนิคา 750 
บาท  
                                (ค) หางสรรพสินคาขายสนิคาโดยมีเงื่อนไขวา ถาซื้อสนิคามูลคา 100 บาท 
จะไดรับแสตมป 1 ดวง ถาสะสมแสตมปภายในเวลาที่กําหนด ผูซื้อมีสิทธินําแสตมปดังกลาวใช
เปนสวนลดในการซือ้สินคาตามประเภทที่กําหนดได เชน แสตมป 50 ดวง มีสิทธิซื้อพัดลม
มูลคา 1,000 บาท โดยชําระเงิน 700 บาท กรณีดังกลาว หางฯตองจดัทาํใบกํากบัภาษโีดยแสดง
มูลคาของสินคา 1,000 บาท หกัดวยมลูคาสวนลดตามแสตมป 50 ดวง มูลคา 300 บาท คงเหลือ
มูลคาของสินคา 700 บาท  
                                (ง) โรงแรม เอ.เอ็ม ประกอบกิจการโรงแรมและภัตตาคารเมื่อลูกคาใช
บริการหองพักและอาหารมูลคา 15,000 บาท โรงแรมฯตองจัดทาํใบกํากบัภาษโีดยแสดงมลูคา
ของบริการ 15,000 บาท โรงแรมฯมอบบัตรกํานัลใหจํานวน 1,000 บาท ตอมาลูกคาใชบรกิาร
ภัตตาคาร 3,000 บาท ชําระเงินสด 2,000 บาท และบตัรกาํนัล 1,000 บาท โรงแรมฯตองจัดทาํ
ใบกํากับภาษโีดยแสดงมูลคาของบรกิาร 3,000 บาทหักดวยมูลคาตามบัตรกํานัล 1,000 บาท 
คงเหลอืมลูคาของบริการ 2,000 บาท  
                        (2) กรณีใหสวนลดหรอืคาลดหยอนภายหลงัจากที่ขายสนิคาไปแลว ซึ่งเปน
สวนลดเงนิสดหรอืสวนลดตามเปา ผูประกอบการจดทะเบียนตองจัดทําใบกํากับภาษีโดย
คํานวณภาษมีูลคาเพิ่มจากมูลคาสนิคาทั้งหมดไมหกัสวนลดหรอืคาลดหยอน  
                        ตัวอยาง  
                                (ก) บริษัท ก.จํากัด ขายเครือ่งคอมพวิเตอรพรอมตดิตัง้มูลคา 350,000 บาท 
มีเงือ่นไขการชําระคาสินคาวา ถาชําระภายใน 2เดือน จะลดให 2,000 บาท บริษัทฯตองจัดทํา
ใบกํากับภาษีโดยคํานวณจากมูลคา 350,000 บาท  
                                (ข) หางสรรพสินคาขายสนิคาโดยมีเงื่อนไขวา ถาซื้อสนิคามูลคา 100 บาท 
ผูซื้อจะไดรับแสตมป 1 ดวง ถาสะสมแสตมปภายในเวลาที่กําหนด ผูซื้อมีสิทธินําแสตมปมารับ



 

ของรางวลัจากหางฯตามประเภททีก่ําหนด เชน แสตมป 20 ดวง มีสิทธิไดรับชามแกวมูลคา 400 
บาท หางฯตองจดัทําใบกํากบัภาษโีดยคํานวณจากมลูคา 400 บาท  
อยางไรก็ดี ถาการใหสวนลดตามเปามีเงือ่นไขวา จะแจกสนิคาเปนรางวัลใหแกผูซื้อสนิคา 
เฉพาะกรณซีื้อสนิคาในแตละวันโดยมีมูลคารวมกันตามที่ผูประกอบการจดทะเบียนกําหนด 
ผูประกอบการจดทะเบยีนไมตองเสียภาษมีลูคาเพิม่จากมลูคาของสนิคาที่แจกเปนรางวัล ทั้งนี้ 
ตามมาตรา 79(4) แหงประมวลรษัฎากร ตวัอยาง ถาซื้อสนิคามลูคา 2,000 บาท ในแตละวนั ผูซื้อ
มีสิทธิไดรับตะกรา 1 ใบ หางฯไมตองเสียภาษมีลูคาเพิ่มจากมูลคาของตะกราดงักลาว  
                 ขอ 15  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนมสีถานประกอบการหลายแหง จะตองจัดทํา
ใบกํากับภาษเีปนรายสถานประกอบการ  
                กรณีผูประกอบการจดทะเบียนตามวรรคหนึ่ง มีการดาํเนินงาน ณ สถานที่อืน่ซึ่งไมเขา
ลักษณะเปนสถานประกอบการ ตามมาตรา 77/1(20) แหงประมวลรัษฎากร ดวย ใหจัดทํา
ใบกํากับภาษรีะบุทีอ่ยูของสถานประกอบการซึ่งเปนสํานักงานใหญหรอืสถานประกอบการแหง
อื่นที่ดําเนินงาน ไมใชทีอ่ยูตามสถานที่ซึ่งไมเขาลกัษณะเปนสถานประกอบการ  
                กรณีผูประกอบการจดทะเบียนตามวรรคสอง ไดรับใบกํากับภาษีระบุช่ือของ
ผูประกอบการจดทะเบยีนถกูตอง แตระบทุี่อยูตามสถานที่ซึ่งไมเขาลกัษณะเปนสถาน
ประกอบการ ผูประกอบการจดทะเบียนมีสิทธินําไปถอืเปนภาษซีื้อของสาํนักงานใหญ หรือเปน
ภาษซีื้อของสถานประกอบการแหงอืน่ซึ่งจายคาสนิคาหรอืคาบริการ  
                ตัวอยาง  
                        (1) บริษัท ก.จํากัด มีสํานักงานใหญตั้งอยูเขตพญาไท ประกอบกจิการใหเชา
อาคารสํานักงานซึง่ตั้งอยูเขตบางพลัด บริษทัฯไมไดใชพื้นที่ของอาคารที่ใหเชาเปนสถาน
ประกอบการ แตบรษิทัฯใหบรกิารสาธารณปูโภคแกผูเชา บริษทัฯขอตดิตั้งมเิตอรไฟฟา ประปา 
และโทรศัพท ณ อาคารที่ใหเชา รัฐวิสาหกจิจัดทาํใบกํากบัภาษใีนนามของบรษิทัฯ แตระบุที่อยู
ตามอาคารที่ใหเชา บริษทัฯมีสิทธินําใบกํากบัภาษไีปถือเปนภาษซีื้อของสาํนกังานใหญได เมื่อ
บริษัทฯเรียกเก็บคาบริการและภาษีมูลคาเพิ่มจากผูเชา บริษทัฯตองจัดทาํใบกํากบัภาษโีดยระบุที่
อยูของสถานประกอบการที่เปนสํานักงานใหญ  
                        (2) บริษัท ข.จํากัด ประกอบกจิการผลติปลากระปอง มีสํานักงานใหญตั้งอยูเขต
บางซื่อ มีสํานักงานอกีแหงหนึง่ตั้งอยูที่จงัหวดัระยอง บริษทัฯกอสรางโรงงานที่จงัหวดัระยอง 
โดยมอบหมายใหสํานกังานที่จังหวัดระยองดาํเนินงานดานการกอสรางและจายคาใชจายตาง ๆ 



 

ในการกอสราง บรษิทัฯขอตดิตั้งมิเตอรไฟฟา ประปา ณ สถานที่กอสราง รัฐวิสาหกิจจัดทํา
ใบกํากับภาษใีนนามของบริษทัฯ แตระบทุี่อยู ณ สถานที่กอสราง บริษทัฯมีสทิธินําใบกํากบัภาษี
ไปถือเปนภาษีซื้อของสํานักงานที่จังหวัดระยองได  
                        (3) บริษัท ก.จํากัด เชาสถานที่แหงหนึ่งเพือ่ตดิตั้งปายโฆษณาสนิคาซึ่งตองมี
กระแสไฟฟาสองปาย บริษัทฯขอติดตั้งมิเตอรไฟฟา ณ สถานที่เชา รัฐวิสาหกิจจัดทําใบกํากับ
ภาษใีนนามของบริษทัฯ แตระบุที่อยูตามสถานทีเ่ชา บริษทัฯมีสิทธินําใบกํากบัภาษไีปถอืเปน
ภาษีซื้อของสํานักงานใหญได  
                 ขอ 16  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนตามขอ 15 ไดแจงปดสถานประกอบ-การบาง
แหงตามมาตรา 85/7 แหงประมวลรัษฎากร ใหจัดทาํใบกํากบัภาษรีะบุทีอ่ยูของสถาน
ประกอบการซึ่งเปนสํานักงานใหญหรอืสถานประกอบการแหงอื่นที่ดําเนินงาน ไมใชที่อยูตาม
สถานประกอบการที่แจงปดแลว  
                หากภายหลังการแจงปดสถานประกอบการตามวรรคหนึง่ ไดเกิดเหตุการณที่ตอง
จัดทําใบเพิม่หนี้ตามมาตรา 82/9 หรือใบลดหนี้ตามมาตรา 82/10 แหงประมวลรัษฎากร ของ
สถานประกอบการแหงนัน้ ใหจัดทําใบเพิ่มหนี้ตามมาตรา 86/9 หรือใบลดหนี้ตามมาตรา 86/10 
แหงประมวลรัษฎากร โดยระบทุี่อยูของสถานประกอบการซึ่งเปนสํานักงานใหญหรอืสถาน
ประกอบการแหงอื่นที่ดําเนินงาน  
                กรณีผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งไดรับใบกํากบัภาษตีามวรรคหนึง่หรอืใบเพิม่หนี้
ตามวรรคสอง มีสิทธินําใบกํากับภาษแีละใบเพิ่มหนีไ้ปถือเปนภาษซีื้อในการคํานวณ
ภาษีมูลคาเพิ่ม และกรณีไดรบัใบลดหนี้ตามวรรคสอง มีสิทธินําใบลดหนี้ไปหักออกจากภาษีซื้อ
ในการคํานวณภาษมีูลคาเพิม่ได  
                 ขอ 17  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนตามขอ 16 ยังคงไดรับใบกํากบัภาษรีะบุทีอ่ยู
ของสถานประกอบการที่แจงปดไปแลว ใหดําเนินการดังนี ้ 
                        (1) กรณีใบกํากับภาษสีําหรบัการซือ้สินคาหรอืรบับรกิาร ซึ่งเกดิขึน้กอนการแจง
ปดสถานประกอบการตามมาตรา 85/7 แหงประมวลรัษฎากร ผูประกอบการจดทะเบยีนมีสิทธิ
นําไปถือเปนภาษซีื้อของสถานประกอบการซึง่เปนสาํนักงานใหญหรอืสถานประกอบการแหง
อื่นที่ดําเนินงาน  



 

                        (2) กรณีใบกํากับภาษสีําหรบัการซือ้สินคาหรอืรบับรกิาร ซึ่งเกดิขึน้ภายหลงัการ
แจงปดสถานประกอบการตามมาตรา 85/7 แหงประมวลรัษฎากร ผูประกอบ-การจดทะเบียนไม
มีสิทธินําไปถอืเปนภาษซีื้อในการคํานวณภาษมีลูคาเพิ่ม  
                 ขอ 18  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนตองจัดทําใบกํากับภาษีเปนรายสถาน
ประกอบการ และสถานประกอบการที่ไมใชสํานักงานใหญไดนําใบกํากับภาษีระบุที่อยูของ
สํานักงานใหญไปสงมอบใหแกผูซื้อสนิคาหรอืผูรบับริการทกุครั้งที่ความรบัผิดในการเสีย
ภาษมีูลคาเพิ่มเกิดขึน้ สถานประกอบการที่ไมใชสํานักงานใหญตองระบขุอความวา “สาขาที่
ออกใบกํากับภาษีคือ ...” ไวในใบกํากับภาษดีวย โดยขอความดงักลาวจะตพีมิพ ประทับดวยตรา
ยาง เขียนดวยหมึก พิมพดีด จัดทาํขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอร หรอืทาํใหปรากฏขึ้นดวยวธีิการอื่น
ใดในลักษณะทาํนองเดียวกนัก็ได  
                ขอความวา “สาขาที่ออกใบกํากับภาษีคือ ...” ตามวรรคหนึ่งผูประกอบการจดทะเบยีน
สามารถระบุช่ือของสถานที่กไ็ด เชน สาขาลาดพราว สาขาลพบุร ี 
                ตัวอยาง  
                        (1) ระบุวา “สาขาที่ออกใบกํากบัภาษ ีคือ สาขาลาดพราว” หรือ “สาขาที่ออก
ใบกํากับภาษ ีคือ สาขาที่ 1” หรือ “ สาขาที่ออกใบกาํกบัภาษ ีคือ สาขาถนนพระราม 4” หรือ  
                        (2) ระบุวา “สาขาลาดพราว” หรือ “สาขาที ่1” หรือ “สาขาถนนพระราม 4”  
                 ขอ 19  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนขายสินคาหรอืใหบริการ และจัดทําใบกํากับ
ภาษดีวยระบบคอมพิวเตอร ณ สถานประกอบการทีเ่ปนสํานักงานใหญ แตสถานประกอบการ
แหงอื่นเปนผูสั่งพมิพใบกํากับภาษ ีและสงมอบใหแกผูซื้อสนิคาหรอืผูรับบรกิารถอืวาสาํนักงาน
ใหญเปนผูจัดทําใบกํากับภาษ ีไมใชการจัดทําใบกํากับภาษีตามขอ 18 จึงไมตองระบุขอความวา 
“สาขาที่ออกใบกํากับภาษีคือ ...” ไวในใบกํากับภาษ ี 
                 ขอ 20  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งเปนผูนําเขา ตามมาตรา 77/1(11) แหง
ประมวลรษัฎากร ไดยืน่กระทําพิธีการนําเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากร และชําระ
ภาษมีูลคาเพิ่มตอเจาพนักงานศุลกากร ทัง้นี้ ตามมาตรา 83/8 แหงประมวลรัษฎากร 
ใบเสร็จรับเงินของกรมศุลกากร ถอืเปนใบกํากบัภาษตีามมาตรา 77/1(22) แหงประมวลรัษฎากร 
ถารายการในใบเสรจ็รับเงนิดังกลาวผิดพลาดคลาดเคลื่อน และกรมศุลกากรไดแกไขใหถกูตอง
แลว ผูประกอบการจดทะเบยีนยงัคงมีสิทธินําไปถอืเปนภาษซีื้อในการคํานวณภาษมีลูคาเพิม่ได  



 

                กรณีภาษมีูลคาเพิม่ตามใบเสรจ็รับเงนิตามวรรคหนึ่งมีจํานวนมากกวาหรอืมจีาํนวน
นอยกวาภาษมีูลคาเพิม่ที่คํานวณจากมลูคาของสนิคาคณูดวยอัตราภาษมีูลคาเพิม่หารดวยหนึ่ง
รอย ทั้งนี้ ไมวาจะเนื่องมาจากการคํานวณภาษมีูลคาเพิ่มมีเศษเปนจุดทศนิยมหรอืไมก็ตาม 
ผูประกอบการจดทะเบยีนมีสิทธินําภาษมีูลคาเพิม่ตามใบเสรจ็รบัเงนิของกรมศุลกากรไปถอืเปน
ภาษซีื้อในการคํานวณภาษมีูลคาเพิม่ได  
                กรณีใบเสร็จรบัเงนิของกรมศุลกากรระบช่ืุอของผูประกอบการจดทะเบยีน และช่ือ
ของผูประกอบการรับขนสงพัสดุภัณฑทางอากาศดวย ถามีหลักฐานแสดงวาผูประกอบการจด
ทะเบยีนไดวาจางผูประกอบการรับขนสงพัสดภุณัฑทางอากาศใหจัดสงสนิคาไปตางประเทศ 
ผูประกอบการจดทะเบยีนมีสิทธินําใบเสร็จรบัเงนิไปถือเปนภาษซีื้อในการคาํนวณ
ภาษีมูลคาเพิ่ม  
                 ขอ 21  กรณผูีประกอบการจดทะเบียนจายเงนิคาซื้อสนิคาหรอืคาบรกิารใหแก
ผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักร โดยมีหนาที่นําสงเงนิภาษมีูลคาเพิ่มที่ผูประกอบการมี
หนาที่เสีย ตามมาตรา 83/6(1) และ (2) แหงประมวลรัษฎากร ใบเสร็จรับเงินของกรมสรรพากร 
ถือเปนใบกํากับภาษีตามมาตรา 77/1(22) แหงประมวลรัษฎากร ถารายการในใบเสร็จรบัเงนิ
ดังกลาวผิดพลาดคลาดเคลือ่น และกรมสรรพากรไดแกไขใหถูกตองแลว ผูประกอบการจด
ทะเบยีนยงัคงมีสิทธินําไปถอืเปนภาษซีื้อในการคาํนวณภาษมีูลคาเพิม่ได  
                 ขอ 22   ผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งตองจัดทาํใบกํากบัภาษตีามมาตรา 86/5 แหง
ประมวลรัษฎากร เฉพาะที่มีลกัษณะเปนแบบเตม็รปู จะตองจัดทําใบกํากับภาษีและสําเนาโดยสง
มอบตนฉบบัใบกํากับภาษใีหแกผูซื้อสินคาหรอืผูรับบริการ และเก็บรักษาสําเนาใบกํากับภาษี
เพื่อการลงรายงานภาษีขายตามมาตรา 87(1) แหงประมวลรัษฎากร  
                ใบกํากับภาษตีามวรรคหนึง่ ตองมีรายการอยางนอยดงัตอไปนี ้ 
                        (1) ใบกํากับภาษีของการขายสินคาโดยการสงออกตามมาตรา 86/5(1) แหง
ประมวลรัษฎากร ใหมีรายการเชนเดียวกันกับใบกํากับสินคาซึ่งผูสงออกไดออกเปนปกติตาม
ประเพณทีางการคาระหวางประเทศ โดยไมตองมีรายการครบถวนตามมาตรา 86/4 แหง
ประมวลรัษฎากร  
                        (2) ใบกํากับภาษขีองการใหบริการทีก่ระทําในราชอาณาจกัรและไดมีการใช
บริการนัน้ในตางประเทศตามมาตรา 80/1(2) แหงประมวลรัษฎากร ใหมีรายการเชนเดียวกันกบั



 

ใบแจงหนี้หรืออินวอยซซึง่ผูใหบรกิารไดออกเปนปกตติามประเพณทีางการคาระหวางประเทศ 
โดยไมตองมีรายการครบถวนตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร  
                        (3) ใบกํากับภาษีของการใหบริการขนสงสินคาระหวางประเทศโดยอากาศยาน 
ตามมาตรา 86/5(1) ใหมีรายการเชนเดียวกับแอรเวยบลิหรอืเฮาสแอรเวยบลิที่ผูขนสงหรอื
ตวัแทนรบัขนสงไดออกเปนปกตติามประเพณทีางการคาระหวางประเทศ โดยไมตองมรีายการ
ครบถวนตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร  
                        (4) ใบกํากับภาษขีองการขายน้ํามนัดบิและผลติภณัฑน้ํามันตามมาตรา86/5(2) 
แหงประมวลรัษฎากร ตองมรีายการอยางนอยตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรัษฎากร แตใหระบุ
ช่ือ ชนิด และประเภทของน้ํามันดบิและผลติภณัฑน้าํมันเปนภาษาองักฤษไดและตองกาํหนด
ชองราคาขายปลีกไวในใบกํากับภาษีดวย  
                        (5) ใบกํากับภาษขีองการขายยาสูบตามประเภทและชนดิทีอ่ธิบดกีําหนดโดย
อนุมัตริัฐมนตร ีตามมาตรา 86/5(2) แหงประมวลรัษฎากร ตองมีรายการอยางนอยตามมาตรา 
86/4 แหงประมวลรษัฎากร แตใหระบุช่ือ ชนิด และประเภทของยาสบูเปนภาษาองักฤษได และ
ตองกาํหนดชองราคาขายปลกีหกัดวยจํานวนภาษมีูลคาเพิ่มซึ่งคาํนวณตามอตัราภาษมีูลคาเพิม่ที่
รวมอยูในจาํนวนเตม็ของราคาขายปลกีไวในใบกํากบัภาษดีวย  
                 ขอ 23  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนจัดทําใบกํากบัภาษโีดยมรีายการในสวนที่เปน
สาระสําคัญไมถูกตองครบถวนตามขอ 22 ตองระวางโทษตามมาตรา 90(12) แหงประมวล
รัษฎากร  
                 ขอ 24  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนไดรับใบกํากบัภาษทีีม่ีขอความไมถูกตอง
หรอืไมสมบรูณในสวนทีเ่ปนสาระสําคัญตามขอ 4 ขอ 5 ขอ 6 และขอ 22 ไมมีสิทธินําใบกํากับ
ภาษดีังกลาวไปถือเปนภาษซีื้อในการคํานวณภาษมีลูคาเพิ่ม ตองหามตามมาตรา 82/5(3) แหง
ประมวลรัษฎากร จะตองใหผูประกอบการจดทะเบยีนที่จัดทาํใบกํากบัภาษดีําเนินการยกเลกิ
ใบกํากับภาษฉีบับเดมิและจัดทาํใบกํากับภาษฉีบับใหมที่ถูกตอง จงึจะมสีิทธินําไปถอืเปนภาษี
ซื้อในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มได  
                กรณีเจาพนักงานประเมนิตรวจสอบพบวา ผูประกอบการจดทะเบียนไดนําใบกํากับ
ภาษทีี่มีขอความไมถูกตองหรอืไมสมบูรณในสวนทีเ่ปนสาระสาํคญัตามวรรคหนึ่งไปถอืเปน
ภาษีซื้อแลว ถาเจาพนกังานประเมินพิจารณาเหน็วามีเหตอุนัสมควรใหยกเลิกใบกาํกบัภาษฉีบับ
เดิม และนําใบกํากับภาษฉีบับใหมที่ถูกตองมาใหตรวจสอบภายในระยะเวลาที่กําหนด และ



 

ผูประกอบการจดทะเบยีนสามารถนําใบกํากบัภาษฉีบับใหมทีถู่กตองมามอบใหเจาพนกังาน
ประเมินตรวจสอบได ผูประกอบการจดทะเบียนมีสทิธินําใบกํากบัภาษฉีบับใหมทีถู่กตองไปถอื
เปนภาษีซื้อในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มได  
                กรณีผูประกอบการจดทะเบียนตามวรรคสอง ไมสามารถนาํใบกํากบัภาษฉีบับใหมที่
ถูกตองมาใหเจาพนักงานประเมนิตรวจสอบไดภายในระยะเวลาที่กําหนด ผูประกอบการจด
ทะเบยีนตองรบัผิดเสยีเบีย้ปรับตามมาตรา 89(4) แหงประมวลรัษฎากร ถาตอมาผูประกอบการ
จดทะเบยีนไดรับใบกํากับภาษฉีบับใหมที่ถูกตองกย็งัคงมีสทิธินําภาษมีูลคาเพิม่ตามใบกํากบั
ภาษดีังกลาวไปยืน่แบบแสดงรายการภาษเีพิม่เตมิ ตามมาตรา 83/4 แหงประมวลรัษฎากร เพื่อขอ
คืนภาษเีปนเงนิสด แตตองไมเกนิสามปนับจากวนัทีไ่ดมีการจัดทําใบกํากบัภาษ ี 
                กําหนดระยะเวลาตามวรรคสองตองไมเกนิ 30 วัน นับแตวันทีเ่จาพนักงานประเมนิ
ตรวจพบการกระทําความผิด  
                 ขอ 25  ผูประกอบการจดทะเบยีนซึง่จดัทาํใบกํากบัภาษโีดยมีรายการในสวนทีเ่ปน
สาระสําคัญไมถูกตองครบถวนตามขอ 4 ขอ 5 ขอ 6 และขอ 22 เมื่อไดรับการรองขอใหยกเลกิ
ใบกํากับภาษฉีบับเดมิและจัดทาํใบกํากับภาษฉีบับใหมที่ถูกตอง ใหดําเนินการดงัตอไปนี ้ 
                        (1) เรยีกคนืใบกํากับภาษฉีบับเดมิและนํามาประทบัตราวา“ยกเลิก” หรือขีดฆา 
แลวเกบ็รวมไวกับสาํเนาใบกํากับภาษฉีบับเดมิ  
                        (2) จัดทําใบกํากับภาษฉีบับใหมซึ่งเปนเลขที่ใหม แตจะตองลง วัน เดือน ป ให
ตรงกับ วัน เดือน ป ตามใบกํากับภาษีฉบับเดิม และ  
                        (3) หมายเหตไุวในใบกํากบัภาษฉีบับใหมวา “เปนการยกเลกิและออกใบกํากบั
ภาษีฉบับใหมแทนฉบับเดิมเลขที ่... เลมที ่...” และหมายเหตกุารยกเลกิใบกํากบัภาษีไวใน
รายงานภาษขีายของเดือนภาษทีี่จัดทําใบกํากบัภาษฉีบับใหมดวย  
                        ผูประกอบการจดทะเบียนทีร่องขอใหยกเลกิใบกํากบัภาษฉีบับเดมิและจัดทาํ
ฉบับใหมทีถู่กตอง จะตองถายเอกสารใบกํากบัภาษฉีบับเดิมที่ขอยกเลกิตดิเรื่องไวดวย  
                 ขอ 26  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนตามขอ 25 จัดทําใบกํากับภาษีดวยระบบ
คอมพวิเตอร ซึ่งมีระบบซอฟตแวรในระบบงานจัดทําใบกํากบัภาษบีันทกึเขาระบบบัญชีแยก
ประเภทโดยอัตโนมัต ิถาระบบซอฟตแวรดังกลาวไมสามารถระบุวนั เดอืน ป ในใบกํากบัภาษี
ฉบับใหม ใหตรงกบัวนั เดอืน ป ตามใบกํากับภาษีฉบับเดิม ใหผูประกอบการจดทะเบยีนจดัทาํ
ใบกํากับภาษฉีบับใหม โดยดาํเนนิการตามขอ 8 วรรคสามและวรรคสี ่ดังนี ้ 



 

                        (1) จัดทําใบกํากับภาษฉีบับใหมโดยรายการดังตอไปนี้ ไดจัดทาํขึ้นโดยตพีิมพ 
ซึ่งทําใหรายการอืน่ ๆ ตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรษัฎากร จะตพีิมพ ประทบัดวยตรายาง 
เขียนดวยหมึก พิมพดีด จัดทาํขึ้นดวยระบบคอมพวิเตอร หรอืทาํใหปรากฏขึ้นดวยวธีิการอื่นใด
ในลักษณะทาํนองเดียวกนัก็ได  
                                      (ก) คําวา “ใบกํากับภาษ”ี  
                                      (ข) ช่ือ ที่อยู และเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรของผูประกอบการจด
ทะเบยีนทีจ่ัดทําใบกํากับภาษ ี 
                                      (ค) คําวา “เอกสารออกเปนชุด”  
                        (2) จัดทําใบกํากับภาษฉีบับใหมโดยรายการตาม (1)(ก)(ข) และ(ค) ทั้งสาม
รายการหรือเพียงรายการหนึ่งรายการใดไดจัดทําขึ้นดวยระบบคอมพวิเตอร ซึ่งทําใหรายการอื่น 
ๆ ตามมาตรา 86/4 แหงประมวลรษัฎากร จะตองตพีมิพ หรอืจดัทาํขึ้นดวยระบบคอมพวิเตอร
เทานั้น  
                 ขอ 27  บรรดาระเบยีบ ขอบังคบั คําสั่ง หนงัสอืตอบขอหารอืหรอืทางปฏบิัตใิดที่ขัด
หรอืแยงกบัคําสั่งนี ้ใหเปนอันยกเลิก  
      สั่ง ณ วันที่ 19 กรกฎาคม พ.ศ. 2542 
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